

REPUBLIKA

Kraj pod znakiem wyborów. Rozbicie wśród żydów.—Akcja b. pos. Grynbauma.—Ciężki poród „Centrolewu”. Endecja boi się atakować Marszałka.

Nasz warszawski korespondent telefonuje:
Stronnictwo Narodowe w okólniku, wydanym do swych prowincjonalnych organizacyj, podkreśla konieczność zaprzestania osobistych ataków, skierowanych przeciwko Marszałkowi Piłsudskiemu.

Motywią władze stronnictwa to pojęcie wpływu i powaga, jaką posiada w Polsce Marszałek. Ataki na czas wyborczy mają się ograniczyć jedynie do krytyki zasadniczej.

Okólnik poza tem porusza sprawę wyborów na Kresach. Organizacje tego stronnictwa na kresach nie powinny doprowadzać do takiego zaozgonienia stosunków, aby uczynić niemożliwym zawarcie kompromisu wyborczego i ułożenia wspólnej listy polskiej.

W najbliższym czasie Stronnictwo Narodowe ogłosi wielką odezwę przedwyborczą, w której przedstawi swój program.

Nasz warszawski korespondent telefonuje:
Rada sjonistyczna prowadziła wczoraj niezmiernie burzliwe obrady, które przeciągnęły się do 6-ej rano, zakończyły się jednak bez powzięcia jakichś ostatecznych uchwał.

B. poseł Grynbaum występował bardzo stanowczo za utworzeniem bloku sjonistycznego, a dopiero potem przystąpił do rozmów z innymi mniejszościami.

Decyzję pozostawiono komitetowi politycznemu i komitetowi centralnemu.

Grupa Mizrahi wypowiedziała się za ogólnym blokiem żydowskim.

Bund uchwalił zwrócić się do socjalistów wszystkich mniejszości narodowych o utworzenie wspólnego bloku. Aguda wreszcie, która obradowała w Otwocku, wypowiada się raczej za utworzeniem osobnego odłamu, któryby popierał sanację.

Z wczorajszych obrad wynika, iż żydzi podzielią się na trzy odłamy, a mianowicie: blok sjonistyczny, blok innych

żydów i blok gospodarczy, popierający sanację.

Nasz warszawski korespondent telefonuje:
Wedle nieoficjalnych wiadomości, po rozumieniu między blokiem partji chłopskich, N. P. R. prawicą, P. P. S. C. K. W. — a chrześcijańską demokracją dochodzi do skutku pomimo silnego oporu, jakiego stawiają środowiska Ch. D. krakowskie, poznańskie, pomorskie i wileńskie.

Krwawe walki przedwyborcze w Niemczech. Noże i rewolwery argumentem politycznym.

Berlin, 8 września.
Wczoraj po południu doszło w pobliżu dworca Sternschanzen w Hamburgu do krwawego starcia między narodowymi socjalistami i komunistami.

Podczas walki jeden hitlerowiec został zabity, 9 uczestników starcia ciężko poranionych.

Około 10 przechodniów zostało dotkliwie pobitych.

W miejscowości Mohrin koło Królewca przybyły z Berlina komuniści rozdziali ulotki wyborcze. Na targowisku za-

tokował go berliński hitlerowiec Kabiela i kilkoma ciosami noża zamordował.

Kabiela, który był bojowcem organizacji hitlerowskiej, rodzice wysłali umyślnie na czas wyborów do krewnych w Prusach Wschodnich, aby uchronić go od niepoczytalnych czynów w Berlinie.

Na jednym z przedmieść Berlina hitlerowcy ostrzelali samochód propagandowy socjalistów. Kilka osób raniono. Zamachowców aresztowano.

W Argentynie spokój. Gen. Uriburu panem sytuacji.

Buenos Aires, 8 września.
Prezydent republiki argentyńskiej Rigoyen znajduje się w towarzystwie swego lekarza i córki w La Plata. Jest on nawpół sparaliżowany.

Poza kilku nieznacznych starciami w kraju zapanował względny spokój, i stolica przybrała w niedzielę wygląd normalny. Teatry i kawiarnie, które w sobotę były zamknięte, otworzyły swoje podwoje, co żyło, znalazło się na ulicach, które z tego powodu przybrały wygląd świąteczny.

Przez miasto przeciągały oddziały wojskowe z orkiestrami, żołnierze bratali się z ludnością cywilną i często można było widzieć ich idących pod rękę ze znajomymi.

Komendant miasta generał Uriburu

oświadczył przedstawicielom prasy, że już obecnie zaprowadzono w całym kraju spokój i porządek, następnym zadaniem władz powstańczych będzie ukonstytuowanie nowego rządu.

Londyn, 8 września.
Z Buenos Aires donoszą: Uriburu, który wkroczył na czele wojsk rewolucyjnych do stolicy Argentyny, opanował całkowicie sytuację.

Ludność okazuje widoczne poparcie dla nowego rządu, na którego czele stanął gen. Uriburu.

Wielu wyższych urzędników i wybitnych polityków obozu rządowego zostało aresztowanych pod zarzutem nadużyć na szkodę skarbu. Między innymi aresztowany został prezydent argentyńskiego banku emisyjnego.

Nowe rozruchy w Indiach wskutek zerwania rokowań z Ghandistami.

Paryż, 8 września.
W związku z zerwaniem rokowań po rozumiewawczych z Ghandim niepokoje w Indiach coraz bardziej się potęgują. Dokonany został zamach na pociąg pociesny w odległości 100 kilometrów od Kalkuty, wskutek czego 4 osoby zostały zabite, zaś 15 odniosło ciężkie obrażenia.

W Rajshahi (Bengal) nastąpiła w mieszkaniu inspektora policji eksplozja bomby, która nie pociągnęła za sobą jednakże poważniejszych strat.

W czasie jakiejś uroczystości religijnej przyszło na przedmieściu Bombaju do starć pomiędzy hindusami a maho-

metanami, w czasie których 2 osoby zo-

stały zabite, zaś 34 odniosły obrażenia. W czasie powrotu procesji hindusów od morza przyszło do ponownych starć, wówczas policja oddała do tłumu 3 salwy, wskutek czego wiele osób odniosło ciężkie obrażenia.

W Rathagar tłum spłądował wiele sklepów, zamieszki poczęły przyjmować tak poważny charakter, że policja zmuszona była do interwencji robiąc użytek z broni palnej, przyczem kilka osób zostało zabitych, a 7 odniosło obrażenia.

W okręgu Satara wybuchło powstanie w którym udział bierze przeszło 10 tys. osób. W czasie starć wojsk brytyjskich z powstańcami 55 osób odniosło obrażenia.

Zezwolenia na broń zostały b. posłom cofnięte

Telefonem od własnego korespondenta:

Dowiaduję się, że na podstawie zarządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych wszystkie starostwa na terenie całego państwa cofnęły pozwolenie na noszenie broni wydane wszystkim posłom i senatorom.

Motywem wydania tego zarządzenia ma być stwierdzenie faktu, że posłowie i senatorowie w ostatnich czasach na kilku zgromadzeniach publicznych nadużyli posiadanej przez siebie broni i wywołali strzelaninę.

Jak wiadomo wypadki tego rodzaju zaszły trzykrotnie na kresach wschodnich.

Aresztowanie posłów

Telefonem od własnego korespondenta:

Na terenie województwa lubelskiego aresztowano w ciągu dwóch dni ubiegłych posła Karwana i Dobrocha, obu ze stronnictwa chłopskiego.

Aresztowanie obu posłów nastąpiło na podstawie wyroku wydanych na nich przez sądy jeszcze przed rozpoczęciem kadencji ostatniego sejmiku.

Nieprawdziwe pogłoski o chorobie Papieża

Paryż, 8 września.

W związku z rozszewnieniami wiadomościami o rzekomej ciężkiej chorobie Papieża, agencja Stefani komunikuje, że Ojciec Święty cieszy się jaknajlepszym zdrowiem.

P. Dewey opuszcza Polskę 20 listopada

Telefonem od warszawskiego korespondenta:

W dniach najbliższych odbędzie się ostatnie posiedzenie rady Banku Polskiego z udziałem doradcy zagranicznego p. Deweya, który 20 listopada opuszcza już definitywnie Polskę.

Kara śmierci za ukrycie produktów spożywczych.

Moskwa, 8 września.

Za przechowywanie artykułów żywnościowych pierwszej potrzeby, które następnie sprzedawane były po paskarskich cenach, zostali trzej funkcjonariusze kooperatyw skazani na karę śmierci, kilka zaś innych współoskarżonych zamknięto w obozie koncentracyjnym.

13 osób zabitych wskutek eksplozji prochu

Paryż, 8 września.

Liczba zabitych w czasie strasznej eksplozji w fabryce prochu w Auboué obok Nancy, o której donosiliśmy w sobotę, wzrosła do 13 osób.

Przypuszczalnie liczba ta jeszcze się powiększy, ponieważ niema żadnej nadziei utrzymania przy życiu kilku ciężko rannych znajdujących się w szpitalu.

Tragiczny bilans katastrofy w San Domingo

Paryż, 8 września.

Według ostatnich obliczeń liczba zabitych wskutek orkanu w San Domingo wynosi 5000 osób, rannych zaś i chorych jest przeszło 15.000.

Katastrofalny brak narzędzi chirurgicznych oraz niezbędnych środków leczniczych powoduje wiele wypadków śmierci wśród rannych, których w normalnych warunkach udaloby się utrzymać przy życiu, wszystkie operacje zaś chirurdzy zmuszeni byli przeprowadzać zwykłymi nożami.

Szkody materialne obliczone są na 30 milionów dolarów.

Samochód ciężarowy wjechał na gromadkę dzieci

Berlin, 8 września.

Na szosie w pobliżu miasteczka Hamm miał miejsce straszny wypadek.

Auto ciężarowe usiłowało prześcignąć mknący tą samą drogą samochód osobowy, gdy nagle kierowca auta ciężarowego spostrzegł na drodze troje małych dzieci.

Ponieważ hamulce odmówiły posłuszeństwa samochód pełnym pędem wjechał na nieszczęśliwe dzieci, z których 1 poniosło śmierć na miejscu, 2 pozostałych poniosło śmiertelne obrażenia.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

„SPLENDID”

Dziś i dni następnych

Marcella Albani, Charle W. Kayser,
Oskar Homolka i inni

w tragedji niewinnie skazanego pod tyt.

MASKI

Niezwyczajna treść! Bogata wystawa! Fascynująca akcja! Wspaniała gra!

Nadprogram: Dźwiękowa komedia rysunkowa

Początek o godz. 6, 8 i 10.

Cena miejsc: zł. 1, 2 i 3.

Dźwiękowy
Teatr
Świetlny

„CASINO”

Dziś i dni następnych!

BUSTER KEATON

niezrównany odtwórca ról komicznych
król humoru

ulubieniec łódzkiej publiczności

w swej pierwszej komedji dźwiękowej p. t.

„Małżeństwo na złość”

niebывały humor kaskady śmiechu — śmiech do łez

Nadprogram dodatki dźwiękowe:
Fleischerowski i aktualności Metro-Goldwyn-Mayer

Początek seansów o godz. 4.30, 6, 8 i 10.15, w soboty i niedziele PORANKI od g. 12-ej do g. 3-ej, po cenach najniższych

DZWIĘKOWE



Początek seansów:

w niedzielę: 12, ostatni 10.15

W dni powszednie: 4, ostatni 10.15

Ceny miejsc na porankach niższe
Ulgowe bilety i passe-partout prócz urzędowych, nieważne.

Huragan oklasków zerwał się odruchowo na widowni po pieśni miłosnej, którą śpiewa

Ramon Novarro

w przebojowym filmie dźwiękowo-śpiewnym pod tyt.

„POGANIN”

Madryt, 8 września.

Premjer zapowiedział przedstawicielom prasy zniesienie cenzury. Nowa ustawa ma zadowolić wszystkie odłamy prasy.

Czytajcie

„EXPRESS WIECZORNY”

ŚWIETLNY TEATR

„Przedwiośnie”



Żeromskiego 74/76.

Dojazd tramwajami № 5, 6, 8,
9 i 16 do rogu Żeromskiego
i Kopernika.

Dziś premjera! Wzruszający dramat podług słynnej trylogji Aleksandra Dumasa p. t.

„Żelazna Maski”

w najpotężniejszym przebojowym dramacie na tle tajemnic dworu francuskiego występuje w roli głównej fenomenalny Douglas Fairbanks i przepiękna Marguritte de La Motte Nad program: Aktualności filmowe. Orkiestra symfoniczna pod batutą p. A. Czudnowskiego. — Ceny miejsc I m. 1,25 gr, II m. 90 gr, III m. 60 gr. — Bilety ulgowe dla Związków i Organizacji na wszystkie miejsca po 75 gr. — Początek seansów codziennie o godz. 4-ej po poł. w niedziele i święta o g. 2-ej po p. Ostatni seans o 10-ej wiecz.

Następny program: „Dziewczę z Karuzeli” w rolach gł.: Mary Philbin i Norman Kerry

„Fantastyczna polityka w Genewie”.
Tardieu hamuje radykalne posunięcia Brianda.

Berlin, 8 września.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Według informacji, nadesłanych dziś do Berlina, ostatnia rada ministrów w Paryżu miała wyjątkowo ożywiony przebieg.

Poszczególni ministrowie mieli wyrazić obawę, że „zbyt fantastyczna polityka w Genewie” może zagrażać interesom Francji.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Sala Filharmonji
TRUPA WILENSKA

Dziś o godz. 8.45 wiecz.

„Nocą na Starym Rynku”

I. L. Perca

Jutro o godz. 8.45 wiecz.

„Miasto Żydów

Arona Cejlina

W Genewie koła polityczne zapewniają, że Tardieu zobowiązał Brianda, aby utrzymał swą akcję w ścisłych ramach nie przekraczając „zachowania postanowień traktatów pokojowych z całą sumiennością”.

Briand miał otrzymać poiecenie nawiązania natychmiast kontaktu z gabinetem w Paryżu, skoro tylko dyskusja genewska przyjąłaby kierunek, zmierzający do wysunięcia na pierwszy plan sprawy rewizji traktatów.

Dlatego też delegacja francuska w Genewie liczy się z możliwością wyjazdu Brianda do Paryża na okres jednego, względnie dwóch dni, celem porozumienia się ze swoimi kolegami ministerjalnymi.

Propaganda czeska.

Praga, we wrześniu 1930 r.

Często spotykamy na łamach prasy polskiej wywody na temat konieczności uprawiania t. zw. **propagandy zagranicznej**, przyczem wskazywane są rozmaite sposoby prowadzenia tej akcji, a więc: należyte informowanie zagranicy o naszych stosunkach, położeniu politycznym i gospodarczym, o naszym dorobku kulturalnym, dziejach walk o niepodległość etc. etc. Na ten cel przeznaczane są w budżecie państwowym dość poważne fundusze i zapewne coś się w tym kierunku robi. Od czasu do czasu bowiem ukazują się w jakimś poważniejszym piśmie obszerny artykuł informacyjny, prostujący **grube błędy i kłamstwa wrogich nam czynników**, albo też nonsensy wypisywane o Polsce przez rozmaitych publicystów i reporterów, dla których kraj nasz jest **czemś w rodzaju egzotycznej Liberji**, gdzie po ulicach miast spacerują... białe niedźwiedzie!

Że takie właśnie krążą o nas wersje świadczy chociażby fakt ukazania się w jednym z poczytnych dzienników austriackich artykułu wstępnego, w którym omawiana była ostatnia zmiana rządu w Polsce. Otóż naczelny publicysta „poważnego” pisma niemieckiego twierdzi, że **„udało się wreszcie Marszałkowi Piłsudskiemu obalić rząd Walerego Ślawnka**, który był ostatnią nadzieją i ostoją demokracji, jako reprezentant idei parlamentaryzmu” i że „obalenie tego rządu oceniane jest w Polsce jako... zamach stanu!”

Takie niesamowite brednie bynajmniej nie należą do rzadkości i świadczą dosadnie nie tylko o „wyrobieniu” politycznym przeciętnego Europejczyka „z zachodu” (to nas nie powinno martwić!), ale przedewszystkiem o fatalnym stanie tej t. zw. propagandy zagranicznej. Nie wolno bowiem utrzymywać, że idyotyczna opinia jakiegoś ignoranty Polsce szkodzić nie może i że tylko „czynniki miarodajne”, a więc wyższe sfery polityczne muszą być przez nas odpowiednio informowane.

Jest to koncepcja **zupełnie fałszywa i bardzo dla nas szkodliwa**. „Wyższe sfery” miarodajne wiedzą o Polsce więcej i dokładniej, aniżeli niejedyn rodzimy polityk, a poza tem polityka międzynarodowa nie opiera się na informacjach doraźnych i oderwanych — i w tym sensie nam istotnie zaszkodzić nie może, bo ani Trewiranus czy Litwinow, ani też Henderson i Briand nie czerpią potrzebnych im informacji ze źródeł przypadkowych.

Niema jednak państwa, któremby nie zależało na **sympatji szerokiej opinii publicznej**, na stosunku przychylnym przeciętnego obywatela obcego kraju. Weźmy chociażby dla przykładu, **sprawę pożyczki zagranicznej** czy też kredytów prywatnych.

Jeżeli francuz, Anglik czy Amerykanin był przez dłuższy czas karmiony bzdurnymi wiadomościami o stosunkach w Polsce, żadna reklama, w ostatniej chwili podjęcia nie wybiję mu tego z głowy. On nie chce lokować swoich pieniędzy tam, gdzie, jak to gdzieś przeczytał i zapamiętał, **dzieją się niesamowite rzeczy**, a białe niedźwiedzie skaczą sobie z jednego dachu na drugi. Nie chce udzielać kredytu kupcowi czy przemysłowcowi polskiemu, bo — oto niedawno przeczytał, że rząd Walerego Ślawnka został drogą zamachu stanu obalony i... nie wia-

domo jeszcze, czy z kolei p. Ślawek nie zechce dalej „obalać...”

To też właściwie postawiona propaganda zagraniczna leży w interesie **nie tylko „wyższej” polityki kraju**, lecz słuszy codziennym sprawom **każdego obywatela** i musi docierać do **każdego przeciętnego cudzoziemca**.

U nas tak nie rozumieją. Nawet wręcz przeciwnie. Umieją trafić tylko do tych, którzy mają już wyrobioną „opinię” i nią częstokroć handlują: **kto da więcej, o tym lepiej mówią i piszą**.

Pozatem cała akcja propagandowa idzie po linii najmniejszego oporu. Zaprasza się, nprz., gości zagranicznych, częstuje się ich wyśmienicie, karmi, poi, komplementuje i — już! W rezultacie taki cudzoziemiec, który miał przyjemność urzędowo (jako uczestnik jakiejś wycieczki) odwiedzić nasz kraj, głównie, a może wyłącznie doznaje wrażenia, że... **jestemy doskonałymi kucharzami!**

— Dobrze dają jeść i pić w Polsce! — oto wszystko, co może nasz gość powiedzieć, gdy n. b., zechce być lojalnym i wdzięcznym!

★

Mistrzami propagandy zagranicznej są — Czesi, i, od nich moglibyśmy się wiele rzeczy nauczyć w tej dziedzinie. — Przytoczę tu kilka najbardziej charakterystycznych przykładów:

Jak wiadomo wydają oni specjalny biuletyn prasowy (Central European Press), redagowany w kilku językach i rozsyłany **bezpłatnie** do wszystkich pism. Oczywiście biuletyn ten ma specjalny charakter propagandowy, ale zawiera też sporo „neutralnego” materiału, z którego dzienniki niemieckie, francuskie, polskie i austriackie chętnie korzystają. **Redakcja polska** biuletynu ostatnio mocno szwankuje, co prawdopodobnie przypisać należy pewnemu **lekceważeniu Polaków**, które daje się tu zauważyć. Odbije się to naturalnie na frekwencji tego biuletynu w Polsce i w konsekwencji **zaszkodzi Czechom**. Idea jednak takiego bezpłatnego wielojęzycznego biuletynu jest doskonała, zwłaszcza, gdy jest on zrecznie i starannie redagowany.

Istnieje też, jak wiadomo, specjalna

organizacja pod nazwą „**Porozumienia prasowego polsko - czeskiego**”. Do zarządu „porozumienia” należą w połowie Czesi, tworzący komitet w Pradze, i w połowie Polacy z komitetem w Warszawie. Często polska składa się, naturalnie, z **wypróbowanych i entuzjastycznych przyjaciół Czechosłowacji**, natomiast komitet praski wywołać musi poprostu zdumienie. Oto — wiceprezesem tego komitetu „porozumienia czesko-polskiego” w Pradze jest **p. Cervinka**, znany wróg Polski, autor broszury „Polska i Rosja” oraz wielu artykułów, przedstawiających sytuację wewnętrzną i międzynarodową Polski w sposób **wybitnie tendencyjny i nieprzyjazny**. Wystarczy nadmienić, że ów p. Cervinka został odznaczony przez Waldemara orderem Gedymina „za działalność publicystyczną w sprawie Wilna”.

Wspomnianą wyżej broszurę „Polska i Rosja”, w której p. Cervinka nazywa Polaków barbarzyńcami, którzy nie potrafili ocenić dobrodziejstw okupacji rosyjskiej, omówił już w swoim czasie w kwartalniku politycznym „Sprawy obce” jeden z wyższych urzędników polskiego M. S. Z., a mimo to „znakomity” autor tego paszkwilu **piastuje nadal godność wiceprezesa komitetu... „porozumienia polsko-czeskiego!”**

Winę za tego rodzaju absurdalne stosunki ponosi, oczywiście, Warszawa, która przecież nie powinna tolerować takich paradoksów, że na czele organizacji, mającej na celu kultywowanie przyjaźni z Polakami, stoi **zdecydowany wróg!**

Znamienne jest również, że prawdziwych przyjaciół Polski nie dopuszcza się w Pradze do głosu, a więc red. Fuchs („Lidovi Listy”), red. Kosnar („Český Dennik”) są stale usuwani, mimo, iż właśnie oni reprezentują ideę zblżenia polsko-czeskiego.

Te stosunki w Pradze są jeszcze jednym dowodem nieumiejętności i niezadradności naszej w dziedzinie propagandy.

★

Jakże inaczej jest ta sprawa zorganizowana w Czechosłowacji!

Korzystając z tego, że przez Pragę przejeżdżają tłumy cudzoziemców do

rozmaitych uzdrowisk czeskich, węgierskich i austriackich, utworzono tu specjalne towarzystwa autobusowe (Cedok), które za minimalną opłatą (około 10 zł.) obwożą cudzoziemców po całej Pradze. Wycieczkę taką prowadzi specjalny przewodnik, który **władą świetnie językami niemieckim, francuskim i angielskim** i w ciągu 3 — 4 godzin, stojąc w autobusie, wygłasza formalny odczyt o Czechosłowacji, o Pradze, o dziejach narodu czeskiego, o partiach politycznych, stosunkach gospodarczych etc... Odczyt ten jest oczywiście „ilustrowany” pokazami in natura wszelkich rzeczy, godnych widzenia, i dzięki temu, nie nużąc **stanowi interesujący skrót historii tego kraju i miasta**.

Po 3 — 4 godzinach takiej przejażdżki autobusem cudzoziemiec odnosi wrażenie, że poznał nowy, śliczny kraj, a że zrobiono to w sposób bardzo miły i interesujący — skutek takiej propagandy jest niezawodny.

Charakterystyczne, że autobusowy cicerone przepłata swoje informacje uwagami natury politycznej, a więc:

Przejeżdżając obok gmachu sztabu generalnego, przewodnik rzuci uwagę:

„Oto siedziba wodzów naszej armji, która w czasach pokoju liczy zaledwie 90 tys. ludzi, bo naród cały jest w każdej chwili zdecydowany bronić zdobytej wolności.

O prezydencie Masaryku, Kramarzu, Beneszu i innych działaczach politycznych czynione były odpowiednie uwagi.

Warto tu też przytoczyć maleńki dowcip naszego przewodnika. Oprawdając po remontowanym pałacu Masaryka, zwraca nam uwagę na olbrzymią rzeźbę (pomnik króla Jugosławji Aleksandra), przedstawiającą popiersie Mojżesza, patrzącego w jedną stronę, a wskazującego olbrzymim palcem w stronę przeciwną:

— Ma to być głowa Mojżesza — powiada przewodnik. — Mówią jednak, że artysta nazwał swe dzieło „**Fałszywy prorok**”, bowiem starzec ten sam patrzy w prawo, a **innym wskazuje drogę na lewo**. Istnieje też wersja, że figura ta przed stawia **współczesnego polityka...** Król Aleksander w ten sposób wyraził swój stosunek do... polityków parlamentarnych!

Wiele jeszcze pięknych i niezwykle interesujących rzeczy pokazano nam, cudzoziemcom, w stolicy Czechosłowacji. I to właśnie nazwać musimy celową i na szeroką miarę zakrojoną — propagandą!
TADEUSZ GÓRSKI.

Min. Kwiatkowski w Pradze.

Praga, 8 września.

Na wydanym wczoraj przez Targi Wschodnie bankiecie na cześć ministra Kwiatkowskiego, wygłosił prezydent miasta gorące przemówienie, w którym wspominał węzły historyczne łączące Polskę z Czechami, wskazując na możliwość wspólnej obrony swoich granic.

Mówca podkreślił imponujący rozwój współczesnej Polski na co patrzą Czesi z radością.

Na zakończenie mówca wznosił okrzyk na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Odpowiadając wskazał min. Kwiatkowski na drogi praktycznego zblżenia czesko-polskiego, które może dać korzyści nie tylko materialne. Kończąc wznosił minister Kwiatkowski okrzyk na cześć Prezydenta Masaryka.

Wieczorem na cześć ministra Kwiatkowskiego, minister przemysłu i handlu Matoušek wydał bankiet.



Luksus pielęgnowania Pixavonem jest obecnie dostępny dla każdego przez Shampooon

Pixavon-Shampooon

posiada wszelkie zalety płynnego Pixavonu.

1. Nie zawiera zupełnie sody
2. daje pełną miękką pianę
3. nadaje włosom zapach, połysk i puszystość

Łazienka wystarczy na dwa razy i kosztuje tylko

50 groszy.

Tajemnice „Białej Wyspy”

Trzeci towarzysz Andreego odnaleziony.

Sztokholm, 8 września.

Ostatnie depeze z „Białej Wyspy” oraz ekspertyza uczonych sztokholmskich, stwierdzają niewątpliwie, iż zarówno trzeci i ostatni uczestnik powyższej ekspedycji został odnaleziony. Jedynie uczony norweski dr. Holmboe uważa za możliwe, iż chodzi tu o ofiary, pochodzące z katastrofy Nobilego.

W przeciwieństwie do pierwotnej tezy, jakoby Andreę i jego towarzysze wyłowiali w pobliżu „Białej Wyspy” istnieje przypuszczenie, do którego przyłącza się również dr. Horn, iż balon wyładował pod 83 st. północnej szerokości i do piero na krze lodowej został zniesiony w kierunku południowym na „Białą Wyspę”.



TEATR MIEJSKI.

Dziś po raz ostatni „Egzotyczna kuzynka” z Szubertem. Jutro i w czwartek przedstawienia za wieszono z powodu prób generalnych widowiska inauguracyjnego.

W piątek na otwarcie nowego sezonu premiera staropolskiej komedii - opery w 3 aktach według Bogusławskiego i Kamińskiego „Zabobon”, czyli „Krakowiaczy i górale” w inscenizacji i reżyserji Zygmunta Nowakowskiego.

TEATR POPULARNY.

Jutro t. j. we środę uroczyste otwarcie nowego sezonu.

Dana będzie w inscenizacji Konstantego Tarkiewicza „Eros i Psyche” z Hilda Skrzydłowska.

TRUPA WILEŃSKA.

Dziś, we wtorek powtarzają wileńczycy ledyń raz jeszcze arcydzieła sztuki z ostatnich lat ich pracy na polu teatralnym „Nocą na Starym Rynku” L. L. Perca. „Nocą na Starym Rynku” odegrane będzie po raz ostatni na żądanie szerokiej warstw miłośników teatru artystycznego. Jutro, w środę dnia 10-go b. m. „Miasto Żydów” Arona Cejlina. Początek o godzinie 8.45 wiecz.

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA.

W czwartek dnia 11 września r. b. o godz. 8. m. 15 wieczorem odegrany będzie przepiękny wodewil ze śpiewami i tańcami „Poróż po Wai-szawie” F. Szobera, muzyka A. Sonnenfelda. Reżyserja Romana Urbańskiego.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 5 do 9 wiecz.

WCZORAJSZA PREMIERA W TEATRZE „DOBRY WIECZÓR”.

Wielka, tryskająca werwa, humorem i niefrasobliwością rewja p. t. „Mów mi Fiolku” została przyjęta z wielkim entuzjazmem przez publiczność łódzka.

Na wyróżnienie zasługuje nowozaangażowany i powszechnie znany na łódzkim bruku Aleksander Kon, oraz stary znany i ulubieniec publiczności łódzkiej pan Stefan Laskowski, którzy wraz z całym zespołem rozśmieszają i zabawiają publiczność.

Rewję starannie wyreżyserował p. Stefan Laskowski. Przy pupicie kapelmistrz p. Daniel Kleidt. Świetne dekoracje pędzla znanego artysty malarza p. Stanisława Frasiaka. Codziennie 2 przedstawienia o godz. 7.30 i 9.30 w soboty, niedziele i święta o godz. 5.30, 7.30 i 9.30.

Dla wygody publiczności uprasza się o wcześniejsze nabywanie biletów w przedsprzedaży „Reklama Polska”, ul. Piotrkowska 101, tel. 126-89, codziennie od 11 rano do 4 po poł. Komunikacja tramwajowa zapewniona.

INAUGURACYJNY KONCERT ADY SARI.

Po wielkich triumfach zagranicą przyjeżdża do Łodzi na jeden występ znakomita artystka operowa Ada Sari, która wystąpi we wtorek, dnia 16-go września w Sali Filharmonji.

Ada Sari dzięki swemu czarownemu głosowi zdobyła sobie zasłużone uznanie wśród publiczności. Artystka wybrała na swój koncert w Łodzi najcenniejsze perły swego bogatego repertuaru. Występ Ady Sari będzie pierwszym koncertem mistrzowskim, który zainauguruje 16-ty sezon koncertowy w Łodzi.

Kino „Palace” w sezonie nadchodzącym.

Wywiad z p. dyr. Beme.

— Co pan myśli o filmie niemym i dźwiękowym? — pytamy znanego fachowca kinowego p. dyr. Beme.

— Nie neguję bynajmniej wartości filmów dźwiękowych i mówionych, informuje nas p. dyr. Beme, — jednakże filmy te znajdują się dopiero w początkowej fazie rozwoju i nie może być mowy o tem, by miały być już obecnie wyparte filmy nieme. Wręcz przeciwnie. Dotychczas mieliśmy możliwość przekonania się, że publiczność kinowa decydująco wypowiada się za filmem niemym i dane statystyczne, jakimi wytwórnie filmowe rozporządzają, nie nasuwają w tym względzie absolutnie żadnych wątpliwości.

— Czy pan dyrektor ma zamiar może „udźwiękować” kino „Palace”?

— Wykluczone. Musze wszak być konsekwentnym — uśmiecha się dyr. Beme, — i musze się liczyć z upodobaniami publiczności kinowej.

— Czy mógłby nam dyrektor laskawie „zdradzić tajemnicę” swej kampanji na sezon 1930/31. — zapytujemy niedyskrytnie.

— Z przyjemnością, lecz tylko do tych granic, na jakie pozwalają... „względy konkurencyjne”. Już w dniu jutrzejszym, na inaugurację sezonu 1930/31 pójdzie superszlagier produkcji „Paramountu” rewelacyjny film „Legion potępieńców” ze słynnym Gary Cooperem i niezrównaną Fay Wray. Film ten miał być zabroniony w związku z interwencją dyplomatyczną jednego z państw ościennych, lecz „szczęśliwie” udało się tego uniknąć.

Następnie mój „plan operacyjny” przewiduje arcydzieło „W niewoli miłości” w rolach głównych z rodakiem naszym Igo Symem i „odmłodzoną” gwiazdą Henny Porten. Film ten ma za podłoże niemiecko - rosyjską wojnę i był również zabroniony, jednakże ze względu na wysokie walory artystyczne, jak również ze względu na rodaka naszego Igo Syma, został on w ostatnich dniach odcenzurowany.

Następnie słyszymy całą litanie filmów: „Kobieta 17-letnia”, film erotyczny tylko dla dorosłych. „Narzeczona”, największy film doby obecnej z największą tragiczną naszych czasów Marlena Dietrich, znana z wspaniałego filmu „Niebieski Anioł” wielki film produkcji europ. „Strzał w operze” z Marcella Albani. „Ci, którzy się sprzedają” z Ewelina Holt i Igo Symem, dwa ostatnie filmy Clary Bow, ledyń w tym roku na kreciony film z Bebe Daniels.

Pozatem dyrekcja kina „Palace” zakontraktowała całą produkcję firmy „Ufa” z gwiazdami tej miary co Jenny Jugo, Igo Sym, Lilian Harvey, Käthe von Nagy i inn.

Delegaci klubów fabrycznych w Spale na audjencji u P. Prezydenta Rzplitej.

W dniu wczorajszym udała się do Spaly do P. Prezydenta Rzplitej delegacja Rady Klubów Fabrycznych w osobach pp. dyr. Kannenberga, dyr. Wolczyńskiego, Grossera i Stencła, Wendego, Rundsteina i Mąkowskiego oraz po dwóch zawodników i jednej zawodniczce z każdego klubu fabrycznego.

W imieniu Rady Klubów Fabrycznych wręczył dyr. Kannenberg P. Prezydentowi piękny proporzeczek, wygłaszając przytem okolicznościowe przemówienie.

Następnie każda z zawodniczek wręczyła Najwyższemu Dostojnikowi Państwa wiązanek kwiatów. P. Prezydent spędził z gośćmi na serdecznej rozmowie przeszło godzinę, wykazując żywe zainteresowanie rozwojem sportu wśród młodzieży fabrycznej.

P. Prezydent wyraził ubolewanie z powodu niemożności uczestniczenia w rewji, obiecując przybyć do Łodzi na wiosnę roku przyszłego.

Nieszczęśliwy wypadek na zawodach motocyklowych o mistrzostwo Polski.

Ubiegłej niedzieli odbył się w Grudziądzu na trójkacie szós Mokre — Bałachora — Welcz — Zakurzawa — Mokre doroczny motocyklowy wyścig o mistrzostwo Polski, zorganizowany przez Klub Motocyklowy — Grudziądz.

Wyniki wyścigu przedstawiają się następująco: klasa A — do 250 cm. 1) Pianowski (Gedania) na maszynie AJS w czasie 2,55,10 sek. Klasa B. do 350 cm.: 1) Kostrzyński (Unja — Poznań) na maszynie Motosacoche w czasie 3,19 24. Klasa C do 500 cm.: 1) Czerniak (Unja — Poznań) na maszynie Rudge w czasie 3 godz. 25,55. Klasa D ponad 500 cm.: 1) Radziecki (K.M. Grudziądz) w czasie 3,29,52.

W czasie wyścigu wydarzył się straszny wypadek, który wywołał ogromną konsternację wśród uczestników. Znanego motocyklistę grudziądzki Poschadel jr. uległ nieszczęśliwemu wypadkowi, przy czem niema nadziei utrzymania go przy

życiu.

Na jednym z zakrętów wpadł on z taką wielką siłą na drzewo, że uległ natychmiast połamaniu żeber i klatki piersiowej, zaś drzewo przewróciło się. Nieszczęśliwego motocyklistę przewieziono natychmiast w stanie beznadziejnym do szpitala w Grudziądzu.

Z okazji wyścigu motocyklowego zorganizował Klub Motocyklowy Grudziądz zjazd gwiazdzysty do Grudziądza, w którym wzięło udział przeszło 150 maszyn, przytem wiele zagranicznych z Królewca, Malborka, Gdańska itd. Łódź na zjeździe tym była bardzo licznie reprezentowana, a mianowicie: ŁKS 8 maszyn, Bar Kochba 7 i Union 3 maszyn. Pierwsze miejsce w zjeździe zdobyła Legja Warszawska, drugie — Unja (Poznań), trzecie LKM (Łódź) czwarte — Bar-Kochba (Łódź). Organizacja zawodów, w której brał czynny udział łódzianin p. Grabowski, b. dobra.

Gielda pieniężna.

Na wczorajszym zebr. giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie obroty były zwiększone przy tendencji naogół słabszej, za wyjątkiem dewiz na New York i Pragę, które były nieco mocniejsze. Całkowite zapotrzebowanie pokry-

wał Bank Polski; telegraficzna wypłata na New — York (kabel) — 8,918, w obrotach międzybankowych dewizy na Berlin — 212,52, kurs orientacyjny dewizy na Gdańsk 173,28; dolarem gotówkowym obracano po kursie 8,89 i pół, w obrotach prywatnych — dolar gotówkowy — 8,89 i trzy czwarte, rubel złoty — 4,80, rubel srebrny — 1,80, bilon — 0,80 czerwoniec — zł. 6 — bez odbiorców. Notowano dewizy: Bruksela — 124,45, Amsterdam — 358,95, Londyn — 43,35 i trzy czwarte, New York — 8,908, Paryż — 35,02, Praga — 26,46, Zurych — 173, Wiedeń — 125,90, Medjolan — 46,72.

AKCJE: Na rynku akcyjnym panowała tendencja mocniejsza dla akcji Banku Polskiego oraz dla akcji cukrowych; różnie mocniejsze były akcje Kluczewskiej Fabryki Papieru. Notowano: Bank Polski — 168, Częstocice — 36,50, Węgiel — 44, Lilpop — 25,50, Klucze 70.

PAPIERY PROCENTOWE. W grupie państwowych pożyczek premjowych mocniejsza była pożyczka Inwestycyjna, dla pozostałych papierów — utrzymana. Notowano: 4 proc. Poż. Inwestycyjna — 113, 5 proc. Poż. Dolarowa — 59,50. Poż. Stabilizacyjna 87,89, w dziale prywatnych papierów lokacyjnych panowała tendencja słabsza przy obrotach stosunkowo niewielkich; głównie obracano 4 i pół proc. listami Ziemiemi. Notowano: 7 proc. Listy Ziemiskie dolarowe — 76,50, 4 i pół proc. listy Ziemiskie — 57,25 — 56,50. LZ. m. Warszawy — 59 — 58, 8 proc. LZ. m. Warszawy — 75,30 — 75,45 — 75,30, 8 proc. LZ. m. Częstochowy — 67, 10 proc. L. z. m. Radomia — 80,75, 6 proc. oblig. m. Warszawy 1926 r. 8-a i 9-ta em. 55, drobne tranżakcje nie notowane, 6 proc. oblig. m. Warszawy 1926 r. 6-a i 7-a em. — 58, za 4 i pół proc. LZ. m. Warszawy chciano płacić 54.

NOTOWANIA BAWELNY.

Liverpool, 6 września. Bawelna amerykańska zamknięcie: styczeń 6,29, luty 6,32, marzec 6,38, kwiecień 6,41, maj 6,47, czerwiec 6,50, lipiec 6,53, sierpień 6,56, wrzesień 6,21, październik 6,18, listopad 6,19, grudzień 6,59, loco 6,53.

Nowy Jork, 6 września. Bawelna amerykańska, zamknięcie: styczeń 11,37, wrzesień 11,43, październik 11,53, listopad 11,60, grudzień 11,63, loco 11,55. Kontrakty: styczeń 11,57, luty 11,62, marzec 11,72, kwiecień 11,77, maj 11,87, czerwiec 11,93, lipiec 12,00, październik 11,30, listopad 11,38, grudzień 11,49.

Nowy Orlean, 6 września. Bawelna amerykańska, zamknięcie: marzec 11,69, maj 11,84, lipiec 11,99, październik 11,28, grudzień 11,46, loco 11,09.

Hallo! Tu radjo!

KONCERT ADAMA DIDURA I OLGII DIDUR.

Nielada sensacja muzyczna czeka radjostuchaczy dziś, we wtorek dnia 9 b.r. o godz. 20.15. Usłyszemy mianowicie w czasie transmisji z sali Filharmonji Warszawskiej wszechświatowej sławy rodaką naszego — Adama Didura, oraz córkę jego — Olgę Didur. Znakomita para artystów uraczy nas wielkim programem, złożonym z najznakomitszych utworów literatury wokalne, na który złożą się między innymi arja z opery „Wesele Figara” Mozarta, Psalm Kochanowskiego z muzyką Moniuszki w wykonaniu p. Adama Didura, szereg arji z oper: Masseneta „Herodjada”, Wagnera „Lohengrin, Verdi’ego „Siła przeznaczenia” i pieśni Debussiego Respighiego Paderewskiego i Friedmana, w wykonaniu p. Olgii Didur oraz duet z op. Mozarta „Don Juan” w wykonaniu p. Adama Didura i Olgii Didur.

SZCZEGÓŁY ODNALEZIENIA MAŁEJ DZIEWCZYNI PRZEZ RADJO.

Jak już donosiliśmy, w swoim czasie wpłynęła do dyrekcji „Polskiego Radja” prośba zarządu sejmikowego sierocińca w Opactwie, o nadanie przez mikrofon komunikatu o zaginionej 8-letniej wychowawicy sierocińca — Helence Klimowicz. Jak się później okazało dziewczynka została porwana przez wędrownego cyrkowca, który od kilku dni czatował w Opactwie, gdzie mieści się sierociniec na sposobność porwania ładniutkiej i zgrabnej Helenki. Dziewczynka dała się zwabić łakociami i obietnicami cyrkowca i opuściła sierociniec, pod opieką akrobata niejakiego Kulwisa.

Dyrekcja „Polskiego Radja” potraktowała rzecz jasna, przychylnie prośbę sierocińca i poleciła nadawać kilka razy dziennie komunikaty z opisem zaginionej i z dokładnym opisem wędrownego akrobata. Już na trzeci dzień dzięki tym komunikatom, Helenka Klimowicz została odnaleziona i odwieziona do sierocińca.

Wzruszający swą prostotą i radością jest list, który „Polskie Radjo” otrzymało od kierowniczki sierocińca w Opactwie p. Stanisławy Nowickiej.

„Niech żyje drogie i kochane nasze Radjo Polskie. Niech radjo polskie znajduje się w każdym domu! Radjo odnalazło naszą drogą Helutkę Klimowiczównę i to bardzo szybko, bo w dzień lub dwa po ogłoszeniu. Rzeczywiście wykradła ją ów podejrany wędrowiec, który został uwięziony, dziecko zaś z powrotem oddano do zakładu. To też wszyscy cieszymy się i radujemy z głębi serca dziękujemy Polskiemu Radju, że łaskawie ogłosiło całej Polsce o naszym nieszczęściu. Przesyłamy swoją fotografię, aby Radjo spojrzało na nasze rozradowane twarze i radując się jeszcze raz wołamy: Niech żyje Radjo Polskie w Warszawie! Niech żyje policja państwowa Rzeczypospolitej Polskiej i ci wszyscy, którzy przyczynili się do odszukania naszej kochanej Helenki.

Gielda zbożowa.

Na wczorajszym zebr. giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie panowała tendencja mocniejsza dla jęczmienia browarnego, zaś słabsza dla mąki pszennej. Obroty były średnie przy usposobieniu spokojnym. Notowano za 100 kg. parytet wagon Warszawa: żyto — 18,50 — 19, pszenica — 30 — 31, owies jednolity — 22 — 23, jęczmień na kaszę — 21 — 22 jęczmień browarny — 26 28, mąka pszena luksusowa 67 — 77, mąka pszena 4/0 — 56 — 67, mąka żytnia pg. typu przepisowego — 35 — 36, otręby pszenne szale — 18 — 19, otręby pszenne średnie 15 — 16, otręby żytnie — 11 — 12, kuchylniane — 34 — 36, rzepakowe — 22 — 23 groch polny jadalny 35 — 38.

ZMIANA WŁASNOŚCI APTEKI

Apteka p. f. „P. Ilnicki i J. Cymer” (Wólczajska 37) z dniem 1-ym września przeszła w wyłączne posiadanie p. Józefa Cymera.

Nieście pomoc najbiedniejszym!

RADJOPROGRAM

WTOREK, dnia 9-go września.

Godz. 11.58—12.05: Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05—13.15: Muzyka z płyt gramofonowych. Gramofon i płyty z firmy A. Klingbeil, Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 160. 13.15—13.20: Odczytanie programu dziennego i repertuar teatrów i kin. 13.20—16.15: Przerwa. 16.15—17.10: Muzyka z płyt gramofonowych z Warszawy. 17.10—17.35: „Chwilka lotnicza”. Na marginesie raidu awionetek, wygłosi major dypl. B. Kwieciński tr. z Warszawy. 17.35—18.00: P. inż. Mieczysław Okecki wygłosi odczyt p. t. „Nowe drogi turystyczne w Polsce” (tr. z Warszawy). 18.00—19.00:

DZIŚ W RADIO Godz. 20.15 **Adam Didur**

Koncert popularny. Wykonawcy: P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego, Maria Brohen-Kowalska (sopran) i prof. Ludwik Urstein (akomp.). 1) C. Cui: Uwertura do op. „Syn Marnotrawy” — odegra orkiestra. 2) a) A. Catalani: Romans Ebben” z op. „La Vally”. b) J. F. Halevy: Aria „On nadejść ma” z op. „Żydówka” — odśpiewa M. Brohen-Kawalska. 3) Delibes: Suita „Coppelia” a) Słowiańska melodia ludowa z warcjami, b) Taniec uroczysty i walc godzin, c) Nokturn, d) Muzyka automatów i walc, d) Czardasz, odegra orkiestra. 4) a) F. Szopski: Preludjum b) M. Kurlowicz: Z erotyków, c) Cui: Życzenie, d) F. Tosti: „Znow ujrę cie” — odśpiewa p. Brohen-Kawalska. 19.00—19.29: Rozmaitości. 19.20—19.35: Komunikat Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi, odczytanie programu na dzień następnny, komunikaty. 19.35—19.50: Prasowy Dziennik Radjowy (trans. z Warszawy). 19.50—22.20: Opera „Traviata” Verdi’ego, z płyt gramofonowych (tr. z Warszawy). 22.20—22.35: P. Helena Pieślakówna wygłosi felieton p. t. „Blaski i cienie kraju Wschodzącego Słońca”. 22.35: Komunikaty: meteorologiczny, policyjny, sportowy.

Baczność! Radjostuchacze!!

Ladowanie akumulatorów i wszelkie reperacje uskutecznią szybko i tanio jak również części zamienne do akumulatorów poleca

„PATEFON” (Konstantynowska) 11-go Listopada 32, telefon 171-71



WRZESIEŃ

9

WTOREK

Dzisiaj Sergiusza
Jutro Mikołaja

Wschód słońca 4.58
Zachód słońca 18.32
Wschód księżyca 10.53
Zachód księżyca 20.48
Długość dnia 12.34
Ubyłownia 5.04

Dziś

początek wielkiego ciągnięcia 5 kl. Lot. Państw.

Pamiętaj zaopatrzyć się w los Najszczęśliwszej Kolektury

S. Jafka Piotrkowska 22
Piotrkowska 66
Pabjanice, Pl. Dąbr. 3

Rejestracja rocznika 1912

kto ma się zgłosić dziś.

Dzisiaj we wtorek, dnia 9 września 1930 roku do rejestracji w lokalu biura policji no-wojskowego (Piotrkowska 212) w godzinach od 8-jej rano do 15-jej, winni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 1912 roku, zamieszkałi na terenie III komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się od liter: E. F. G. i zamieszkałi na terenie VIII-go komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się od liter: N. O. P. R. S. Sz.

Zderzenie taksówek.

Czy nie można trąbić na skrzyżowaniach ulic?

Wczoraj jechała z Placu Wolności ul. 11 Listopada taksówka Nr. 21 wioząc 2 pasażerów. W chwili, gdy taksówka znalazła się przy zbiegu ulic 11 Listopada i Zachodniej, nagle z ulicy Zachodniej wyjechała w pełnym biegu pusta taksówka Nr. 116.

Nastąpiło zderzenie tak silne, że taksówka Nr. 21 potoczyła się na chodnik, zaś w drugiej taksówce wybite zostały szyby. Ofiar w ludziach nie było (b)

Echa niedawnej zbrodni.

Niedawno zdarzyła się wstrząsająca zbrodnia, popełniona przez posterunkowego Jankowskiego, który zastrzelił ś.p. St. ... i sławę z Niemierzyńskich Małgowską, poczem usiłował popełnić samobójstwo. Ciężko rannego przewieziono do szpitala.

Jak się obecnie dowiadujemy, Jankowski prawdopodobnie ujdzie z życiem. Pozostanie natomiast nazawsze kaleką, gdyż ma strząskaną szczękę i przestrzeloną język. Ponieważ wystrzał spowodował również wstrząs mózgu, możliwe jest, że pozostanie on na zawsze niernormalnym umysłowo. (—)

Dyżury aptek

Dzisiaj dyżurują apteki: Suke, Wójcickiego (Napiórkowskiego 27), W. Danieleckiego (Piotrkowska 127), Ilnickiego i Cymera (Wólczańska 37), Suke, Leimvebra (Plac Wolności 2), Suke, J. Hartmana (Młynarska 1), J. Kahane (Limanowskiego 80), J. Kłupta (Katna 54). (p)

Dr. J. Herszfinkiel

CHOROBY DZIECI

powrócił

Zawadzka № 15, tel. 111-87

od 8-9 1/2 r. i 3-5 po poł.

LEKARZ-DENTYSTA

R. KACENELSONOWA

powróciła

Nowa-Cegielniana 12, telefon 164-19

Socjaliści niemieccy w Łodzi nie pójdą do wyborów wraz z „Centrolewem”.

Odstrasza ich stanowisko Chadecji w sprawach zasadniczych.

W ciągu ostatnich trzech dni odbył się w Łodzi szereg narad poszczególnych grup mniejszości narodowych w sprawie zbliżających się wyborów.

Na posiedzeniu naceznych instancji niemieckiego stronnictwa ludowego omawiano ogólną sytuację i szanse wyborcze. Decyzje odroczone do chwili porozumienia się z innymi mniejszościami.

Nie powzięli jeszcze ostatecznej decyzji socjaliści niemieccy. Tutaj istnieją narażenie trzy ewentualności 1) przystąpienie do ogólnego bloku mniejszości narodowych, 2) blok socjalistów mniejszości narodowych, 3) przystąpienie do centrolewu.

Niemiecka socjalistyczna partia została zaproszona przez P. P. S.

do przystąpienia do „Centrolewu”. Pozostałe partie wchodzące w skład „Centrolewu”, wyraziły swą zgodę na aljans z socjalistami niemieckimi.

W łonie NSPP myśl przystąpienia do „Centrolewu” spotyka się z poważnym sprzeciwem, a to ze względów zarówno taktycznych, jak i zasadniczych. Chodzi mianowicie o stosunek niektórych partii, wchodzących w skład „Centrolewu”, do aspiracji i żądań niemieckiej mniejszości narodowej.

Co się tyczy szans utworzenia bloku lewicy stronnictw mniejszości narodowych, to są one nader nikłe, zaś przystąpienie socjalistów do jakiegoś ogólnego bloku mniejszościowego utrudniają antagonizmy partyjne wewnątrz poszczególnych mniejszości.

Ostatnio powstała wśród niektórych

działaczy politycznych mniejszości na terenie Łodzi

idea utworzenia „Centrolewu mniejszościowego”,

w skład którego weszłyby stronnictwa demokratyczne, radykalne i socjalistyczne poszczególnych mniejszości narodowych.

Tydzień bieżący będzie decydujący dla takiego czy innego ukształtowania się stosunków w łonie mniejszości narodowych.

Duże znaczenie będzie tu miała uchwała naczelnych organów ogólnej organizacji sjonistycznej, na której czele stoi p. Grunbaum. Uchwały te będą już prawdopodobnie wiadome w ciągu dni najbliższych. (b)

Mianowanie członków komisji obwodowych.

Wczoraj od rana starostwo grodzkie przystąpiło do układania list 165 członków obwodowych komisji wyborczych tyłuż zastępców.

Prace nad ułożeniem tej listy potrwać do końca tygodnia, gdyż starostwo chce mianować 330 obywateli odpowiedzialnych, godnych tego stanowiska i rozporządzających wolnym czasem.

Lista ta przedstawiona zostanie w końcu tygodnia przewodniczącemu okręgowej komisji wyborczej p. sędziemu Korwin-Korotkiwiczowi, który po otrzymaniu listy członków komisji, wybranych przez radę miejską, poda do wiadomości publicznej drogą obwieszczeń imienny skład wszystkich obwodowych komisji wyborczych. (b)

Sporządzanie list wyborczych.

Wczoraj rozpoczęte zostały prace nad sporządzaniem list wyborczych do sejmiku i senatu. Prace te prowadzone są w dwóch grupach i na dwie zmiany, przyczem pierwsza zmiana sporządza listy wyborców do sejmiku, druga — wyborców do senatu.

Listy wyborców pomimo bardzo bliskich terminów kalendarzyka wyborczego — zostaną ukończone w wznaczonych terminach.

Robotnicy chcą strejkować?

Walka o cennik płac.

W ciągu wczorajszego przedpołudnia odbywały się narady robotników w fabrykach, gdzie robotnicy domagają się wyrównania cennika.

Robotnicy wyrazili gotowość przystąpienia do bezrobocia na wezwanie związków zawodowych.

W ciągu najbliższych godzin zdecyduje się sprawa rozpoczęcia strajku w tych zakładach przemysłowych, które nie stosują się do umowy, zawartej w swoim czasie pomiędzy związkami zawodowymi a związkami przemysłowców.

Jeśli strajk ten nie da rezultatu, to związki proklamują bezrobocie we wszystkich fabrykach. (b)

„Odpowiedź Treviranusowi”.

Sędzia Jan Niewiadomski, wice-burmistrz m. Łasku, wpłacił do kasy okręgowego koła związku inwalidów wojennych w Łodzi sumę zł. 200 (dwieście) tytułem ofiary na zasilenie funduszu budowy łodzi podwodnej „Odpowiedź Treviranusowi”.

Ofiarodawca powołał do składania dalszych ofiar na powyższy cel p. Janusza Szweicera z Łasku, p. Jana Jonasika z Łasku, p. inż. pow. Teodora Gałązki z Łasku, p. dr. Zygmunta Jankowskiego z Łasku, p. dr. Tadeusza Balla z Łasku, p. Jana Kwirama z Łasku.

Defraudacja w konsumie „Scheiblera i Grohmana”.

Winowajca, gdy zażądano odeń klucza od kasy, uciekł bez śladu. — Straty wynoszą, jak dotychczas, około 10.000 zł.

Przy zakładach fabrycznych Scheiblera i Grohmana istnieje główny konsum zakupów, którego kierownikiem od dłuższego czasu był Gustaw Prycel, cieszący się jaknajwiększym zaufaniem swych przełożonych. Ostatnio do zarządu firmy zaczęły napływać anonimowe, do noszące, iż Prycel dopuszcza się poważnych nadużyć.

W ubiegły poniedziałek przybył do konsumu dr. Alfred Grohman w towarzystwie urzędnika tegoż konsumu i zażądał od Prycela wydania mu kluczy kasowych celem przeprowadzenia rewizji.

Prycel oświadczył wówczas, iż klucze te natychmiast przyniesie i udał się do przyległego lokalu.

Gdy upłynęło pół godziny, a Prycel nie wracał, dr. Alfred Grohman wydał zarządzenie odszukania go, będąc przekonanym, iż musi się w pobliżu znajdować.

pozostawił bowiem w biurze kapeluszy i palto.

W trakcie dochodzenia dr. Alfred Grohman przy pomocy świadków stwierdził, iż Prycel, wychodząc z biura, rzekomo po klucze, wylał kilka desek zapasowej furtki, prowadzącej w pole, poczem znikł. Przystąpiono wobec tego do rewizji ksiąg.

Wstępne już rewizje stwierdziły, iż ma się tu do czynienia z większą defraudacją, dochodząca jak dotychczas, do sumy 10.000 zł.

O całym tem zajęciu zarząd zakładów Scheiblera i Grohmana powiadomił wydział śledczy.

Celem uniemożliwienia defraudantowi ucieczki zagranicę władze śledcze rozesłały za nim listy gończe do wszystkich punktów granicznych, dołączając dokładny rysopis zbiega. (p)

ZAWSZE POSTĘPU DROGA KROCZY



Marconi

EKRADYNA 4 — aparat czterolampowy jest najnowszym a równocześnie najtańszym odbiornikiem. Zasięg na całą Europę! Nadzwyczajna moc i czystość odbioru!

EKRADYNA 4 — budowana jest w dwóch odmianach: do sieci prądu zmiennego lub do połączenia z akumulatorem i baterią anodową. Najwyższy postęp w radiofonii!

POLSKIE ZAKŁADY MARCONI S.A.

Dyrekcja i Fabryka Warszawa, ul. Narbutta 29

Warszawa, Marszałkowska 142

Oddziały: Łódź, Piotrkowska 84

Lwów, Akademicka 14.

Wielki wybór najnowszych

modeli kapeluszy

Jesiennych i zimowych poleca

L. Goldmanówna

„Modes Nouvelles”, Cegielniana 26. I p.

Olimpiada kobieca w Pradze.

300 najlepszych zawodniczek, reprezentujących 18 narodowości z 3 części świata — na starcie.

Przebieg pierwszego dnia zawodów.

(Korespondencja własna „Republiki” od specjalnego wysłannika).

Praga, we wrześniu.

Przybyły z trzech części świata — młode dziewczęta i kobiety. Przybyły świeże i wesole, przybyły pokazać światu tężyźnię fizyczną sportomanom.

Elita sportsmenek świata na starcie.

Trzecie światowe igrzyska kobiece zgromadziły na starcie trzysta najlepszych sportsmenek świata, reprezentujących 18 narodowości. W bezkrawawej walce o pierwszeństwo, spotkały się w Pradze najznakomitsze biegaczki, miotaczki i skoczki. Wśród elity tej, pierwsze miejsce zajmują polki reprezentujemy dziś bowiem bardzo wysoki poziom sportu kobiecego, a nazwiska pp. Walasiewiczówny i Konopackiej są tak samo popularne jak nazwisko Vinne Hitomi.

Igrzyska kobiece zaczęły się w sobotę. Mimo niepewnej pogody, na stadionie na „Letna” zebrało się 15.000 osób. Z niesłabnącym zainteresowaniem śledzono przebieg zawodów, których poziom był bardzo wysoki.

Imponująca defilada.

Punktualnie o godz. 14-ej, trzysta wesołych dziewcząt przeszło równym krokiem w uroczystej defiladzie. Imponujący widok. Korowód otwiera czeska zawodniczka Sichrova która nosi sztandar III igrzysk kobiecych. Na żółtym tle trzy koła z sobą złączone — symbol trzech części świata, reprezentowanych w Pradze. Sichrova prowadzi defiladę. Za nią kroczy ensemble Anglii. Zaszczyc ten przypadek dzieciom Albionu, które pierwsze w świecie rzuciły hasło — fizycznego rozwoju człowieka. Równym krokiem, w czarno białych dressach defilują ku entuzjazmowi publiczności. Za nimi kroczy reprezentowana przez 3 zawodniczki Belgia, dalej Estonia, Francja, Holandia. Szczery zachwyt budzi swą postawą drużyna Italii, której sztandar nosi znakomita miotaczka Vittorina Vivenza, a już entuzjazm budzi Japonia. Hitomi — fenomen sportu i piątka jej uczennice Nakaniski, Honjo, Muraoka, Watanabe i Hamazaki, z których Nakanishi jest najmłodszą uczestniczką igrzysk liczy bowiem zaledwie dwanaście lat. Dalej idą Lotwa, Kanada, świeżo przyjęte do federacji Węgry, Jugosławia, najsilniejsze Niemcy które prowadzi Hanklein. Niemki nie robią jednak korzystnego wrażenia w defiladzie, mają bowiem brzydkie dressy, są jednak bardzo serdecznie witane.

Tuż za tą potęgą sportu kobiecego, kroczy Polska. Sztandar nosi Halina Konopacka — Matuszewska. W białych koszulkach i czerwonych spodniach, zespół nasz, liczący 20 osób zbiera frenetyczne oklaski widowni. Polki zdobyły już dziś oklask nie dla swej urody, lecz dla wyników. Operatorzy filmowi i fotografowie pracują całą parą. Za Polską kroczy Austria, następnie Szwajcaria reprezentowana przez... jedną tylko zawodniczkę, dalej idą Rosje Szwedki i pochód zamykają gospodarze — entuzjastycznie witani. Sztandar ich niesie rekordzistka, sympatyczna białogłowa Zdena Sindora.

Igrzyska otwarte.

Ustawiają się w jednym rzędzie i głos zabiera minister dr. Svagrovsky, który pozdrawia w języku czeskim i francuskim zawodniczki które przybyły z 3 części świata, delegatów, prezesa Międzynarodowej Federacji Sportów Kobiecych Mme Milliat, dziennikarzy i in. Przemawia również prymator dr. Baxa, w imieniu miasta Pragi poczem dr. Svagrovsky ogłasza, iż III igrzyska sportów kobiecych są otwarte. W tej chwili, trzy wystrzały armatnie ogłaszają światu otwarcie igrzysk. Piękny jest widok wypuszczenia 1000 gołębi, które kilkakrotnie okrążają stadion, poczem rozbiegły się po świecie.

Po defiladzie następują ćwiczenia so-

kolic czeskich, które wykonały 3 efektowne figury pod takt muzyki.

Po ćwiczeniach sokolik nastąpił początek największych dotąd zawodów lekkoatletycznych świata.

Program pierwszego dnia obejmował przedbiegi na 80 mtr. z płotkami, przedbiegi i międzybiegi na 60 mtr. przedbiegi na 100, 200 i 800 mtr. i finał w pchnięciu kulą.

Jak walczyły polskie zawodniczki.

Pierwszy dzień zawodów przyniósł wiele sukcesów Polsce. Niemal wszystkie zawodniczki zakwalifikowały się do dalszej walki w poszczególnych konkurencjach.

Walasiewiczówna startowała do 60, 100 i 200 mtr. i czterokrotnie wygrała swoje biegi w bardzo silnej konkurencji, zdobywając sobie uznanie wielotysięcznych rzesz publiczności. Była ona bezkonkurencyjną i normalnym „spacerkiem” zwyciężca. Pozwoliła ona sobie nawet na oglądanie się za przeciwniczkami na tak krótkim dystansie jak 60 mtr. Robiła co chciała. Obok Hitomi była Walasiewiczówna bezkonkurencyjną zawodniczką dnia.

Kilosówna nie zawiodła pokładanych w niej nadziei. Wyrównała ona swój rekord życiowy 2.27 i biegła faktycznie b. dobrze. Była trzecią w swoim przedbiegu w silnej grupie i zakwalifikowała się do finału, mając przytem czas lepszy od zwycięzcy drugiego przedbiegu angielski Lun, niemki Dallinger i szwedki Gentzel.

Freiwaldówna mile rozczarowała. Wydała z siebie wszystko co mogła. Jej czas 12.6 w biegu 80 mtr. przez płotki jest wynikiem doskonałym. Trzecie miejsce za rekordzistką szwedką Jacobson, doskonałą niemką Birnholz jest wielkim sukcesem Freiwaldówny, której nikt nie przepowiadał przedostania się do dalszej walki.

Schabińska zawiodła w płotkach, weszła — jednak do międzybiegu 100 mtr z czasem 13.2. W płotkach zgubił ją za szybki start, przez co wypadła z skoku i rzuciła płotek.

Orłowska szła taktycznie b. źle w biegu na 800 mtr. Wysła późno, to też miała trudną przeprawę. Trzykrotnie przeprowadzała ataki od środka. Grupa szła zwartą. Na 600 mtr. Orłowska wyprzedziła się na czoło i biegnie druga, przy ponownym jednak ataku jedna z zawodniczek podstawiła jej nogę a druga popycha ją z boku. Orłowska pada i wszystkie inne przeskakują przez nią. Wstaje jednak szybko i biegnie dalej, przychodząc do mety szósta. Na skutek protestu Polski i Czech zawodniczki: Gentzel (Szwecja) i Jurgenson (Estonia) zostały zdyskwalifikowane, a miejsce ich w finale przyznano Orłowskiej, Bolsach (Włochy) i Dusilowej (Czechosłowacja).

Hulanicka zblamowała się dwoma fałstartami, zresztą na nią nie liczono.

Polska zajęła drugie miejsce w igrzyskach kobiecych w Pradze.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Polski sport odniósł ogromny sukces — jeden z największych bodaj od chwili wskrzeszenia Niepodległości.

Reprezentantki polskiego sportu zajęły zaszczytne drugie miejsca na Olimpiadzie kobiecej w Pradze, wśród 17 uczestniczących państw.

Sukces to ogromny, jeżeli zważyć, że konkurencja była niezwykle silna i że na sze zaw. zdystansowały cały szereg renomowanych w sporcie kobiecym, państw.

Pierwsze miejsce w ogólnej klasyfikacji zajęły Niemcy z 57 punktami, drugie — Polska 26 punktów przed Anglią,

Japonią, Szwecją i Holandją. Wyniki ostatniego dnia Igrzysk w Pradze przedstawiają się następująco:

W biegu na 800 mtr. finalistka polska Kilosówna zajęła czwarte miejsce z czasem 2,21,9.

W biegu na 100 i 200 mtr. nasza rekordzistka Walasiewiczówna zajęła pierwsze miejsce z czasami 12,5 i 25,7.

W biegu na 80 mtr. przez płotki Freiwaldówna zajęła trzecie miejsce w czasie 12,8. W sztafecie 4x100 zajęliśmy również trzecie miejsce w czasie 50,8. W meczu kieszonkowi o mistrzostwo świata Kanada pokonała Francję w stosunku 18:4.

Pierwszy finał przyniósł już pierwszą punktację, która wygląda następująco: 1) Niemcy 8 pkt. 2) Austria 2 pkt. 3) Polska — 1 pkt.

Po chwili megafon ogłasza: „Halo — Halo Ceremonie protocolaire olympique...” i na maszt wciągają dwie chorągwie niemieckie i austriacką. Orkiestra gra hymn niemiecki.

Sukces Freiwaldówny.

Bieg 80 mtr. z płotkami rozegrany został w czterech przedbiegach. Startowało 17 zawodniczek. Pierwszy przedbieg wygrała w pięknym stylu rekordzistka Jacobson (Szwecja) w najlepszym czasie dnia 12.3. Freiwaldówna biegła wspaniale i zakończyła bieg metr za Jacobson i pół metr za mistrzynią Niemiec Birholz czas Freiwaldówny — doskonały. Nakaniski (Japonia) i Pirsch (Niemcy) zwyciężają łatwo w 2-im i 3-im przedbiegu. Cztery przedbiegi po zaciętej walce przechyliła na swoją korzyść Combernoux (Francja) w czasie słabym 13.3.

Walasiewiczówna klasą dla siebie.

24 zawodniczek stanęło do pięciu — przedbiegów na 60 mtr. W pierwszym przedbiegu, po dwóch fałstartach została wydalona Hulanicka, a Leepina (Estonia) z powodu nadwyrężenia ścięgna — odstępuje. Bieg ten wygrywa pewnie Radideau (Francja). W drugim przedbiegu, musi opuścić teren walki Verschueren (Belgia) z powodu 2 fałstartów — Zwycięza tu bezapelacyjnie Walasiewiczówna. Trzeci przedbieg widzi za sobą walkę angielski Scott z niemką Gelins, wygraną minimalnie przez pierwszą. Cztery przedbiegi wygrywa pewnie niemka Vellner, a piąty, najładniejszy przedbieg wygrywa Hitomi w czasie 7,8, przed angielską Waker. Trzy międzybiegi wygrywa: Hitomi przed Gelius i Scott; Wala-

siewiczówna przed Kellner i Kolbach, i Radideau z Walker.

Trzecie zwycięstwo naszej mistrzyni.

Do biegu na 100 mtr. stanęło 27 zawodniczek. Pierwsze cztery przedbiegi przyniosły lekkie zwycięstwa faworytek. Najzajętsza walka odbyła w piątym przedbiegu między Walasiewiczówną Schuurman (Holandia), Hiscock (Anglia) i Watanabę (Japonia). Bieg ten rozstrzygnęła Walasiewiczówna, mając najlepszy czas dnia 12.6.

Po raz czwarty

Walasiewiczówna...

Najliczniej był obsadzony bieg na 200 mtr., do którego stanęło 28 zawodniczek. Osiągnięte wyniki są tu najlepsze. Po raz czwarty notujemy wspaniałe zwycięstwo naszej star Walasiewiczówny w najlepszym czasie dnia. Walasiewiczówna udowodniła, że jest bezsprzecznie najszybszą kobietą świata..

Dramatyczny przebieg

biegu 800 mtr.

Do dwóch przedbiegów 800 mtr. stanęło 17 zawodniczek. W pierwszym przedbiegu zaraz po starcie tworzy się czołowa grupa z Christas, Loven i Kilosówną 30 mtr. przed taśmą obejmuje prowadzenie Loven i zwycięża ładnym finiszem w czasie 2:24,2. Drugi bieg miał przebieg dramatyczny. Orłowska, która na 600 mtr. (na początek ostatniej krzywizny) jest już drugą i wychodzi na pierwsze miejsce, zostaje, jak już wyżej pisaliśmy, potrącona, pada, szybko jednak wstaje i biegnie dalej. Orłowska winna była jednak bieg ten wygrać. Do finału jednak zakwalifikowała się.

Jugosławia zwycięża Polskę w meczu hazeny.

Na zakończenie pierwszego dnia odbył się międzynarodowy mecz hazeny, Jugosławia — Polska, zakończony niespodziewaną w tak wysokim stosunku klęską nowych zawodniczek 9:2. Do przerwy Jugosławia prowadzi 4:0. Mecz odbył się na terenie żużlowym, do którego nasze zawodniczki nie są przyzwyczajone, w rezultacie Wentzlówna ma złamane łewo udo, a Wiśniewska zdarcię naskórka. Drużyna polska wystąpiła w składzie: Kordowska (Zgierz); Gapińska (Łódź); Wiśniewska, Duchówna; Wentzlówna, Połomska (Łódź); i Czarska.

Jugosłowianki zadziwiły swoją szybkością i kondycją fizyczną. Górowały nad nami orientacją, strzałowo również doskonale usposobione. Mecz był b. ciekawy. Na dobro naszej drużyny należy zapisać jedynie wytrzymałość. Do naszej tak wysokiej klęski, przyczynił się również sędzia p. Mikolicz (Jugosławia), który nie dopuszczał nasze zawodniczki pod bramką przeciwnika. Odgwiżdzywał on wolne których wogóle nie było. W drużynie polskiej zawiodła bramkarka i pomoc. Obie bramki zdobyła Czarska.

U zwycięzcy, wspaniale się spisała bramkarka Grsetic oraz trójka ataku Bobińska, Juranovic i Tomkovic.

Na tem został zakończony pierwszy dzień zawodów.

Na widowni cały szereg wybitnych osobistości. Z ramienia poselstwa polskiego widzieliśmy pp. Charge d'affaires Jana Karszo Siedlewskiego, attache wojskowego mjr. Czerwińskiego, attache Friedricha i sekretarza poselstwa p. Korzaka z żoną.

Wyniki techniczne pierwszego dnia zawodów:

BIEG 80 MTR. Z PŁOTKAMI:
Przedbieg I 1) Jakobson (Szwecja) — 12.3; 2) Birkholz, (Niemcy) — 12.4; 3) Freiwaldówna (Polska) 12.6;

Przedbieg II 1) Nakaniski (Japonia) — 13.1; 2) Valla (Włochy) 13.4; 3) Landre (Francja) 13.5;

(Ciąg dalszy na str. 7-ej).

Olimpiada kobieca w Pradze.

(Dokończenie).

Przedbieg III 1) Pirch (Niemcy) — 12.8
2) Cornell (Anglja), — 13. 3) Singer (Austria) — 13.

Przedbieg IV 1) Combernoux (Francja) — 13,3 2) Kael (Węgry) 13,6; 3) Puchberger (Austria) 13,8.

BIEG 60 MTR.

Przedbieg I. 1) Radideau — (Francja)
2) Smolarc (Czechosłowacja) — 8,1 3) Luka (Węgry) 8,4.

Przedbieg II. 1) Walasiewiczówna (Polska) — 7,9 a) Perkaus (Austria) 7,2; 3) Steiner (Włochy) 8,4.

Przedbieg III. 1) Scott (Anglja) — 8; 2) Gelius (Niemcy) — 8,2; 3) Bougiowanni (Włochy) — 8,4.

Przedbieg IV. 1) Kellner (Niemcy) — 8; 3) Kolbach (Austria) — 8,1; 3) Martin (Francja) — 8,4.

Przedbieg V. 1) Hitomi (Japonja) — 7,9 2) Ridgley (Anglja) — 7,9, 3) Hrebirona (Czechosłowacja) — 8;

Międzybieg I. 1) Hitomi (Japonja) — 7,8; 2) Gelius (Niemcy) — 7,8; 3) Scott (Anglja) — 7,9.

Międzybieg II 1) Walasiewiczówna (Polska) — 7,8; 2) Kellner (Niemcy) — 7,9;

3) Kolbach (Austria) 8
Międzybieg III. 1) Radideau (Francja) — 7,9; 2) Ridgley (Anglja) 7,9, 3) Hrebirona 8,1

BIEG 800 MTR.

Przedbieg 1: 1) Loven (Szwecja) — 2:24,2; 2) Christinas (Anglja) — 2:25,2; 3) Kilosówna (Polska) — 2:27; 4) Battu (Francja) — 2:32,9 5) Degen (Austria) — 2:36,8, 6) Autosova (Czechosłowacja) — 2:39,1.

Przedbieg II. 1) Lunn (Anglja) — 2:27; 2) Dollinger (Niemcy) — 2:27,2; 3) Genhil (Szwecja) — 2:28, 4) Jurgenson (Estonja) — 2:30, 5) Ruyot (Francja) 2:30,2, 6) Orłowska (Polska) — 2:32. Wskutek dyskwalifikacji Genhil i Jurgenson do finału wchodzi obok pierwszych Orłowska, Bolsachi (Włochy) i Dusilova (Czechosłowacja).

PCHNIECIE KULA:

Finał. 1) Heublein (Niemcy) — 12,49; 2) Hermann (Niemcy) — 12,12; 3) Perkaus (Austria) — 11,48; 4) Lewinówna (Polska) — 11,41; 5) Jasienska (Polska) — 11,21; 6) Svenson (Szwecja) — 10,81.

BIEG NA 100 MTR.

Przedbieg I 1) Radideau (Francja) — 12,8; 2) Rer Horst (Holandia) — 13; 3) Krausora (Czechosłowacja) — 31,1.

Przedbieg II 1) Ridgley (Anglja) — 12,7; 2) Trietelbaum (Estonja) — 13; 3) Velu (Francja) — 13,1.

Przedbieg III 1) Hitomi (Japonja) — 12,8; 2) Haux (Niemcy) — 13,1; 3) Dauksche (Łotwa) — 13,1.

Przedbieg IV. 1) Gelius (Niemcy) — 12,5; 2) Kuźnikow — (Czechosłowacja) 13; 3) Schabińska (Polska) — 13,2.

Przedbieg V. 1) Walasiewiczówna (Polska) — 12,6; 2) Schurman (Holandia) — 12,7; 3) Hiscock (Anglja) — 12,7.

Bieg 200 mtr.

Przedbieg I. 1) Hitomi (Japonja) — 26,8; 2) Wagner (Austria) — 27,8; 3) Daukscha (Łotwa) — 27,9.

Przedbieg II. 1) Lathan (Anglja) — 27 2) Teitelbaum (Estonja) — 27,7; 3) Grig (Austria) — 28,8.

Przedbieg III. 1) Dollingier (Niemcy) — 26,1; 2) Orłowska (Polska) — 27,4; 3) Jurgenson, (Estonja) — 28,4.

Przedbieg IV. 1) Walasiewiczówna (Polska) — 25,6; 2) Halstead (Anglja) — 25,6 3) Watanaba (Japonja) — 28.

Przedbieg V. 1) Schurman (Holandia) — 26; 2) Lorenz (Niemcy) — 26,8, 3) Hrebionova (Czechosłowacja).

M. Lip.

Mieszkanie, składające się z

4-5 pokoi

z kuchnią i wszelkimi wygodami poszukiwane w śródmieściu
Oferty do Republiki pod „1930”

Prof. G. BAUMGARTEN

Pedagog-skrzypek

po powrocie wznowił działalność pedagogiczną
Zapisy od g. 5-7 pp. Skwerowa № 6

Porwanie dziecka.

Dzieje małżeńskiej tragedji — Trzech nieznanomych na podwórzu — Zeznanie w policji

Na podwórzu domu przy ul. Cegielnianej 5 weszło kilku nikomu nieznanym mężczyznom. Nikt nie zwrócił na nich uwagi, prócz pani Chany Goldberg, która przebywała na podwórzu ze swym trzyletnim synkiem, Lolusiem. Na widok trzech nieznanomych, schwyła w objęcia dziecko i z krzykiem wpadła do mieszkania swej sąsiadki p. Kalinowskiej. Mężczyźni puścili się za nią w pogoni, wdarli się do mieszkania, przyczem nie szczydzili razów obu kobietom. Jeden z mężczyzn schwył na ręce dziecko, poczem cała tajemnicza trójka wybiegła na ulicę i szybko odjechała.

Tak się zaczęła ta scena, jak w filmie kryminalnym.

Pani G. udała się niezwłocznie do komisariatu policji i tutaj zeznała co następuje: Przed czterema laty wyszła ona za mąż za kupca Uszera Goldberga. Po roku, jak Bóg przykazał, powiła synka,

a od tej chwili współzycie małżonków zamieniło się w piekło. Co parę dni wybuchaly awantury, po których nieszcześliwa matka przenosiła się do mieszkania rodziców. Rodzice jej jednak i opuszczony mąż błagali ją, aby wróciła i — słaba kobieta raz po raz ustępowała. Na wiosnę bieżącego roku p. G. wynajął letnisko w Andrzejowie, odwiózł tam żonę i dziecko i przykładowie co tydzień przyjeżdżał do rodziny. Niestety, ledwo żona wróciła do miasta, znów rozpoczęły się w domu awantury. Wreszcie żona zdecydowała się definitywnie zerwać z mężem i przeniosła się do rodziców. Tym razem propozycję ugody już nie następowaly, natomiast mąż zdecydował się porwać synka. Gdzie się obecnie dziecko znajduje nikt nie wie. Prawdopodobnie jednak policja odszuka pomysłowego ojca i dopiero sąd rozstrzygnie do kogo należy ma dziecko.

Moralność i temperament.

Socałunek, krew, młotek i areszt

Nikt się nie zdziwi słysząc, że panna Stefanja Andrzejakówna nie lubi się całować. Są to ostateczne gusta i upodobania indywidualne Czy jednakże wstąpienie do pocałunków należy posuwać do tego stopnia, ażeby odgryźć partnerowi wargę, a potem jeszcze pobić go młotkiem po głowie — to już należy do sfer poważnych wątpliwości nawet w dziedzinie moralnej.

A stało się to tak: Niejaki Zdzisław Szymański, zamieszkały przy ul. Dworskiej uczcił niedzielę przy pomocy znacznej ilości alkoholu. Wesoły i radosny powracał do domu, gdy nagle na podwórzu ujrzał piękną sąsiadkę, pannę Stefanję. Wprawdzie początkowo wszczał z nią kłótnię, ale w końcu chciał przywrócić świętą zgodę i przypieczetować

porozumienie gorącym pocałunkiem. I tutaj właśnie panna Stefanja, kobieta oczywiście niesłychanej skromności i moralności, tak wpiła się mu zębami w wargę, że krew bluznęła obficie, a odgryziona warga zwiśla na podbródek. Poczem panna Stefanja uciekła do domu. Pan Zdzisław, zalewając się krwią, a jednak z podziwu godnym temperamentem, pogonił za swą nadobną krzywdzicielką. Ta jednak na progu własnego mieszkania nie przyjęła gorącego wielbiciela otwartymi ramionami, ale odwrotnie, schwyła młotek i poczęła wybijać mu amory z głowy.

Pogotowie ratunkowe. Policja. Aresztowanie panny Stefanji.

Pozostaje ona dziś do dyspozycji sądu śledczego.

„Lasciate ogni speranza!”

Właściciele „Chłodni Włoskiej”

muszą płacić odszkodowanie swej bufetowej

Angażując się w charakterze bufetowej do „Chłodni włoskiej”, przy ul. Piotrkowskiej 30 p. Pola Karpówna wyraźnie zaznaczyła, że pod żadnym pozorem nie zgodzi się spełniać obowiązków kelnerki.

Właściciele chłodni nie żądali zresztą od niej, by poza bufetem zajmowała się czemkolwiek. Karpówna pracowała w tem przedsiębiorstwie przez trzy miesiące. Przychodziła do chłodni o ósmej rano i musiała w niej pozostawać do północy, gdyż nie miał jej kto zastąpić.

W sierpniu, gdy lokal począł tracić na frekwencji, właściciele zażądali by Karpówna prócz swych dotychczasowych czynności, spełniała również funkcje kelnerki. Dziewczyna odmówiła,

przypominając jednocześnie, iż przy zawarciu umowy wyraźnie sobie zastrzegła, że będzie tylko bufetowa. Wydano ją bez odszkodowania.

Dziewczyna wystąpiła ze skargą do sądu pracy.

Występujący w jej imieniu adwokat żądał na sprawie nietylko dwutygodniowego odszkodowania, ale i również zapłaty za nadgodziny.

Sąd przyznał powództwo i zasądził na rzecz Karpówny od „Chłodni włoskiej” 780 złotych wraz z procentami za zwłokę.

Wyrok zaopatrzone rygiorem natychmiastowej wykonalności. (d)



Dziś nieodwołalnie poraz ostatni!

Arcydzieło filmowe

„Białe piekło”

Upojny dramat miłości, odwagi i poświęcenia ludzi igrających ze śmiercią wśród niebotycznych szczytów i bezkresnych lodowców.

Aktorami są tu wszyscy, poczynając od głównego bohatera, słynnego alpinisty GUSTAWA DIESLA, przepięknej LENI RIEFENSTAHL, ERNESTA PATERSONA, znanego lotnika UDETA i kończąc na górach, słońcu, lawinach, lodowcach, burzach i wichrach

Wyjątkowo wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyr. L. Kantora.

Początek seansów o godz. 4 po poł. w soboty i niedziele o godz. 12 w poł.
Ceny miejsc popularne, na 1 seans od 1 zł. W soboty i niedz. od 12 do 3 75 gr. i 1 zł.
Wszelkie kupony ulgowe nieważne.

Pabianice.

(Telef. od naszego korespondenta).

We wtorek, dnia 9 września r. b., odbędzie się posiedzenie rady miejskiej, na którym dokonany zostanie wybór 60-ciu członków i tyłuż zastępców do obwodowych komisji wyborczych.

Spisu wyborców dokonuje 20-tu komisarzy spisowych.

Według przybliżonych obliczeń na terenie miasta będzie około 28 tysięcy osób uprawnionych do głosowania do sejmku. W najbliższy czwartek zawiązany zostanie miejscowy komitet wyborczy bezpartyjnego bloku.

EGZAMINY DLA EKSTERNÓW.

Egzaminy nadzwyczajne dla eksternów, chcących uzyskać świadectwo z ukończenia 4, 5, 6 lub 7 oddziałów szkół powszechnych odbędą się w Pabjanicach we wtorek, dnia 23 września.

NOWY DZIEKAN ŁASKI.

Dzikiem łaskim po śmierci ks. Kopyńskiego mianowany został proboszcz parafii rzgowskiej, ks. Siciński.

Ingres nowego dziekana do prastarej kolegiaty łaskiej nastąpił w dniu 7 b. m.

Częstochowa

(Telefonem od własnego korespondenta).

25-LECIE WALKI O SZKOŁĘ POLSKĄ.

Z inicjatywy prezydenta miasta p. Jarumulowicza odbyło się wczoraj w pierwszym gimnazjum państwowym posiedzenie celem wyłonienia komitetu obchodu 25-letniej rocznicy walki o szkołę polską.

Z przewodniczącym komitetu wybrano starostę Kühna a po dyskusji wybrano na członków komitetu prezydenta p. Jarmulowicza, prezesa Bogusławskiego, referenta Płazaka, rejenta Kosa, magistrę Nowaka i prezesa Kona.

Z LOTU AWJONETEK.

W niedzielę odbył się drugi lot Polski południowo-zachodniej na trasie Kraków — N-Targ — Katowice — Częstochowa — Kraków.

Z pośród 10 awjonetek, które wystartowały z Krakowa przybyło w dniu wczorajszym do Częstochowy 8 aparatów. Pierwsza przybyła o godz. 12.30 pani Olgerbrandówna.

Na lotnisku mimo deszczu, zebrało się około 1.000 osób. Między innymi obecny był na lotnisku major Kubala.

ĆWIERĆ MILJONA OSÓB NA JASNEJ GÓRZE.

W dniu wczorajszym z okazji święta Narodzenia Najświętszej Marii Panny przybyło do Częstochowy na Jasną Górę z różnych stron Polski około 250.000 pańników.

DYŻURY APTEK.

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Kozerskiego Długa Aleja 26 i Włosińskiego, przy ulicy Kordeckiego.

Choroby zakaźne w Łodzi.

W ciągu ubiegłego tygodnia, t. j. od 31-go sierpnia do 6-go września r. b. włącznie zgłoszono do wydziału zdrowotności publicznej następujące przypadki chorób zakaźnych.

Dur brzuszny 21 przypadków (w tygodniu poprzednim 26 przypadków), czerwonka — przypadków (1), błonica 48 przypadków (40), błonica 21 przypadków (12), róża 2 przypadki (6), dżetwica karku 1 przypadek (—), gorączka połogowa 5 przypadków (4), odra 7 przypadków (4), krztusiec 1 przypadek (2).

Ogółem w tygodniu ubiegłym zanotowano 106 przypadków chorób zakaźnych, w tygodniu poprzednim 95 przypadków.

Dr. med.

J. POLAK

Choroby wewnętrzne i Allergiczne (astma, pokrzywka, artretyzm, reumatyzm)

ul. 6-go Sierpnia 22 front. I piętro

tel. 164.21. — Przyjmuje od godziny 5 do 7-jej w niedziele i święta od 10 rano do 12-jej w nocy

Dr. Józef Sachs.

Wiceprezes izby przemysłowo-handlowej.

Współpraca izb z władzami skarbowymi.

W czwartek podaliśmy tekst rezolucji, zgłoszonych przez prez. dr Sachsa na kongresie lwowskim w związku z referatem p. t. „Możliwości i kierunki współpracy izb przemysłowo-handlowych z władzami skarbowymi”. Poniżej podajemy tekst referatu, skróconego przeważnie o ustępy, które zawierały postulaty zawarte w zgłoszonych rezolucjach.

Sfery gospodarcze nie mogą się u nas pogodzić z istniejącym systemem podatkowym, gdyż w podstawowej jego dziedzinie, t. j. w zakresie podatków bezpośrednich cechuje go notorycznie znana **nierównomierność** w rozłożeniu ciężarów na poszczególne warstwy społeczne. Nasze ustawy podatkowe były konstruowane pod znakiem inflacji i w okresie sztucznie wzmózonego tempa życia gospodarczego i obrotów, nie dziw też, iż dzisiaj w świetle zmienionych stosunków w całej pełni ujawnia się ich nieprzydatność, nadająca im wręcz antygospodarczy charakter.

Ponieważ instytucja Izby Przemysłowo-Handlowych nie była jeszcze wówczas jednolicie rozbudowana, rzecznikami owych zastrzeżeń musiały być w głównej mierze t. zw. wolne organizacje gospodarcze. Z chwilą powstania Izby Przemysłowo-Handlowych na terenie b. Kongresówki, ingerencja w sprawie zasadniczych niedomagań życia gospodarczego stała się zadaniem samorządu i w tych warunkach Izby musiały szczególnie uwagę poświęcić zagadnieniom podatkowym, gdyż w dziedzinie ogólnych postulatów naszej gospodarki sprawy te ciągle jeszcze zajmują czołowe i wręcz decydujące miejsce.

Na zasadzie wydawnictwa ministerstwa skarbu p. t. „Obciążenie państwowymi podatkami bezpośrednimi w roku 1928”, ustalić można rzeczywiste kwoty podatkowe, ciążące na poszczególnych grupach gospodarstwa społecznego, a tem samem cyframi udokumentować słuszność twierdzenia, iż **przemysł i handel, jako główni płatnicy podatków** muszą równocześnie być rzecznikami specjalnego krytycyzmu podatkowego.

Według przytoczonej publikacji w roku 1928 podatki bezpośrednie na rzecz samego Skarbu Państwa wynosiły zł. 969.402.633, przyczem w sumie tej poszczególne grupy gospodarstwa społecznego uczestniczyły według następującego klucza:

	Zł.	%
Nieruchomość gruntowa	114.610.386	11,9
3/4 nadzw. wyrebu lasu	3.143.767	0,3
Budynki	67.989.612	7,1
Przemysł rolny	6.876.724	0,8
Przemysł górniczy, hutniczy i fabr.	286.806.496	29,7
Rzemiosła	40.235.905	4,2
Handel	329.719.934	33,6
Oddzielne składy	214.550	
Zajęcia przemysłowe	3.515.045	0,3
Wolne zawody	13.388.140	1,4
Inne zajęcia zarobkowe oraz uposażenia wyplac. zagranicą	2.882.402	0,3
Tantjemy	1.220.312	0,1
Kapitały i prawa majątkowe	22.380.065	2,4
Wszelkie inne źródła	2.102.166	0,2
Dochody ustalone na mocy art. 64 ust.	2.455.352	0,3
Dochody niefundowane	66.837.048	6,9
Podatek wojskowy	5.024.729	0,5
Ogółem	969.402.633	100,0

Z zestawienia tego, obejmującego podatki: gruntowy, od nieruchomości, przemysłowy, dochodowy, od kapitałów i rent oraz wojskowy, wynika, iż **handel ponosi z tytułu państwowych podatków bezpośrednich największy ciężar, bo 33,6%,** z kolei zaś idzie przemysł, który **uścisza 29,7% ogólnej sumy.**

Przejdźmy do niezmiernie instruktywnych danych o dochodach poszczególnych grup gospodarstwa społecznego, przyczem oczywiście mowa jest tylko o dochodach podatkowych, ustalonych dla roku 1928:

	Zł.	%
Nieruchomość gruntowa	823.028.412	23,2
3/4 nadzw. wyrebu lasu	20.449.756	0,6
Budynki	323.967.609	9,1
Przemysł rolny	30.260.707	0,9
Przem. górniczy, hutniczy i fabr.	637.409.816	17,8
Rzemiosła	270.576.435	7,6
Handel	1.108.799.157	31,1
Zajęcia przemysłowe	25.485.616	0,7
Zawody wolne	127.695.900	3,6

Inne zajęcia zarobkowe i uposażenia wyplac. zagranicą	53.544.364	1,5
Tantjemy	7.375.297	0,2
Kapitały i prawa majątkowe	70.181.077	2,0
Wszelkie inne źródła	30.141.995	0,8
Dochody ustalone na mocy art. 64 ustawy	31.494.045	0,9
	3.560.410.186	100,0

Powyższe cyfry wykazują, że handel partycypuje w 31,1%, nieruchomość gruntowa — w 23,2%, przemysł — w 17,8%.

O ile idzie o obroty, przyjęte dla poszczególnych grup przedsiębiorstw dla wymiaru podatku przemysłowego, wyrażają je poniższe cyfry:

	Zł.	%
Przemysł rolny	272.506.927	1,0
Przemysł górniczy, hutniczy i fabryczny	8.660.465.950	33,9
Rzemiosła	1.443.367.946	5,6
Handel	14.918.040.411	58,4
Zajęcia przemysłowe	42.614.000	0,1
Wolne zawody	220.182.284	1,0
	25.557.177.518	100,0

Obroty handlu zatem stanowią 58,4 proc., a przemysł 33,9 proc., przyczem dla charakterystyki podnieść należy, iż w sumie 8 miliardów 660 milionów 465 tys. 950, ustalonej dla całego przemysłu Polski, najwyższa cyfra t. j. 1623 milj. przypada na przemysł włókienniczy. Powinno to być nie tylko dowodem wielkiego i pierwszorzędного znaczenia, jakie przemysł ten posiada dla naszego budżetu i całego systemu gospodarczego w ogóle, lecz również uzasadnia dążenie do doniosłą wagę przypisać zagadnieniu usprawnienia systemu i administracji podatkowej.

Na zasadzie przytoczonych danych stwierdzić możemy z całym naciskiem, że podatkami **szczególnie obciążony jest zatem przemysł i handel**, dlatego też te dwa czynniki gospodarcze, ponosząc największe ciężary z kolei dążyć muszą tak że do tego, by ich słusznym postulatem w sprawie złagodzenia ciężaru podatkowego udzieleny był odpowiedni posuch.

Dlatego też pożądanym byłoby, by w sporadycznych odstępach czasu Ministerstwo Skarbu odbywało zbiorowe konferencje informacyjne z przedstawicielami wszystkich izb Przemysłowo-Handlowych celem wyjaśnienia bieżących kwestyj wątpliwych wzgl. spornych.

Przy tej sposobności nadmienić wypada także, iż nieodzowne jest, by Mini-

sterstwo przesyłało Izdom do opiniodawczego oświadczenia się nie tylko projekty **ustaw, lecz również i wszelkich zasadniczych rozporządzeń wykonawczych**, normujących prawa i obowiązki płatników, jakoteż okólników.

Nie przesadzając zmian, jakie zajdą przy nowelizacji ustaw podatkowych, pragnę obecnie zwrócić uwagę na ingerencję czynnika obywatelskiego, która przewidują obowiązujące ustawy podatkowe, jako też wskazać na dziedzinę, gdzie czynniki obywatelskie są wyeliminowane, jakkolwiek współdziałanie ich mogłoby w znacznej mierze przyczynić się do usprawnienia akcji wymiarowej i bardziej uzgodnić ją z faktycznymi stosunkami gospodarczymi.

Podnieść należy, iż niedostatecznie zawarowany jest współdziałanie elementu obywatelskiego w Komisjach Szacunkowych. Izby Przemysłowo-Handlowe posiadają bowiem raczej formalny, niż faktyczny wpływ na ich obsadę.

To samo odnieść należy do trybu powoływania Komisji odwoławczych, przyczem ze względu na wielką ilość odwołań, powstających w przeważnej mierze z wymiaru drobniejszych kwot podatkowych, byłoby pożądanym, aby w większych ośrodkach przy Izbie Skarbowej do czasu wprowadzenia ryczałtu fungowała dodatkowa Komisja Odwoławcza ze specjalnym uwzględnieniem przedstawicieli drobnego handlu, przemysłu i rzemiosła. Rozpatrywałaby ona odwołania od wymiarów, nieprzewyższających obrotowej sumy zł. 30.000. Zadośćuczynienie temu wnioskowi mieści się w granicach obowiązującej ustawy, gdyż przewiduje ona możliwość powołania do życia dodatkowych Komisji Odwoławczych.

Z kolei przejść mi wypada do niezmiernie ważnej sprawy, dotyczącej współdziałania rzeczoznawców.

Bardzo pożądanym byłoby również powoływanie biegłych buchalterów do badania ksiąg, gdyż zdarza się zbyt często, że księgi nie są uznawane jako prawidłowe, ponieważ z błahych i formalnych powodów dyskwalifikuje się je. Tego rodzaju postępowanie prowadzi w konsekwencji do zmniejszenia ilości płatników, prowadzących prawidłowe księgi, gdy

tymczasem dążenia zarówno Ministerstwa Skarbu, jak i sfer gospodarczych idą w tym kierunku, aby jaknajwiększą ilość płatników prowadziła księgi, albowiem usprawnia to akcję wymiarową i nieodzowne jest również w interesie podniesienia ogólnego poziomu kultury handlowej.

Zatrzymując się na przenisach ustawy o podatku dochodowym podnieść wypada, iż o ile idzie o komisje szacunkowe I-ej instancji, to w wypadkach, gdy obejmują one wyłącznie okręgi miejskie, wybory połowy członków i zastępców do takich komisji uskuteczniają jedynie rady miejskie, zaś druga połowa mianuje prezes Izby Skarbowej na wniosek naczelnika urzędu skarbowego. Zwrócić musimy uwagę na zasadzie długoletniego doświadczenia, że przepis pierwszej cz. art. 34, nadającego prawo wyboru połowy członków komisji i ich zastępców radom miejskim, winien być bezwzględnie zmieniony, gdyż rady miejskie, reprezentujące przeważnie element polityczny przy wyborze członków komisji dla wymiaru podatku dochodowego nie liczą się wcale z potrzebami gospodarczymi i przez ważne wybierają ludzi partyjnych, nieobeznanych z przepisami podatkowymi ani ze stosunkami płatników z grona sfer przemysłowo-handlowych.

Prawa rad miejskich winny być dlatego przelane na Izby Przemysłowo-Handlowe i Rzemieślnicze.

Jestem zdania, że ścisła i na zasadach ciągłości oparta współpraca Izby Przemysłowo-Handlowych z władzami skarbowymi, wytworzyć może warunki zdolne z kolei wydatnie poprawić stosunek płatnika do władz skarbowych i odwrotnie.

Z kolei zmniejszy to również napór postulatów podatkowych, kierowanych pod adresem Izby Przemysłowo-Handlowych i zezwoli im na jakościowe pogłębienie systemu swej współpracy z władzami skarbowymi.

Izby Przemysłowo-Handlowe, doceniając znaczenie ciążących na nich zadań w najdalej idącej mierze gotowe są do tej współpracy, jak zaznaczyłem jednak oprócz ją należy na należytych podstawach, zapewniających tej pożądaną ciągłość.

W Pradze i Warszawie walczyć będą tkackie przeciwko kartelowi przedzalników.

W dniu jutrzejszym wyjeżdżają do Czechosłowacji dwaj delegaci średniego i drobnego przemysłu tkackiego w sprawie podjęcia pertraktacji o zakup większej ilości przędzy bawełnianej. Przedza ta zakupiona zostanie zbiorowo dla potrzeb tkaczy.

W środę specjalna delegacja Stowarzyszenia średnich i drobnych fabrykantów przedstawi na audjencji p. wice-ministrowi przemysłu i handlu Doleżałowi memoriał w sprawie sytuacji na rynku przędzy bawełnianej. Memoriał ten stwierdza, iż stanowisko zajęte przez łódzkie przedzalnie jest dla drobnego przemysłu tkackiego wprost zgubne i zmusza drobnych fabrykantów do importowania przędzy zagranicznej.

Wojna o przedzę bawełnianą.

Stowarzyszenie fabrykantów przemysłu włókienniczego (Zachodnia 68) wysłało w poniedziałek do ministerstwa przemysłu i handlu memoriał w sprawie sytuacji na rynku przędzy bawełnianej. Zaznaczyć warto, że jest to drugi z kolei memoriał powyższej organizacji w tej sprawie; pierwszy bowiem memoriał stowarzyszenia skierowany do łódzkiej izby przemysłowo-handlowej zapoczątkował t. zw. wojnę o przedzę.

W memoriale do izby stowarzyszenie wychodziło z założenia, iż sanacja na rynku przędzy bawełnianej powinna nastąpić bez interwencji czynników rządowych. Izba jednak nie podjęła się rozpatrzenia sprawy, uważając, iż zaintereso-

wane strony winny bezpośrednio ze sobą pertraktować. W memoriale do ministerstwa stowarzyszenie uzasadnia, iż systematyczna podwyżka przędzy krajowej nie jest oparta na kalkulacji i uniemożliwia pracę fabrykantom. W związku z tem memoriał uzasadnia stanowisko drobnego przemysłu sprowadzającego dla swych potrzeb przedzę z zagranicy, celem uniknięcia bezrobocia w swych przedsiębiorstwach.

Dowiadujemy się również, iż największe fabryki zrzeszone w stowarzyszeniu fabrykantów postanowiły w najbliższej przyszłości zupełnie wstrzymać się z zakupem krajowej przędzy. (c.k.).

Włókiennictwo na Targach Wschodnich.

Po uroczystej akademii w Teatrze Wielkim we Lwowie, zorganizowanej z okazji otwarcia Targów Wschodnich, oraz po akcie przecięcia wstęgi na placu Targów, będącym inauguracją ich jubileuszowej kampanii p. minister przemysłu i handlu inż. Kwiatkowski, który specjalnie na tę uroczystość przybył do Lwowa, rozpoczął zwiedzanie pawilonów i stoisk. Między innymi p. minister dłuższy czas zatrzymał się przy efektownie urządzonym stoisku firmy N. Eitingon i S-ka, S. A. w Łodzi. Przedstawiciel firmy udzielał p. ministrowi wyczerpujących wyjaśnień, informując go o rozbudowie fabryki i stanie obecnej produkcji. Pan minister wyraził się bardzo pochlebnie o wyrobach tej wytwórni i wyraził swoje zadowolenie, skoro się dowiedział, iż fabryka, zbudowana w bardzo szybkim tempie w latach 1928 — 1930 jest pod względem urządzeń technicznych jedną z najnowocześniejszych na kontynencie.

SALA FILHARMONJI.
NIEDZIELA, dnia 14-go września 1930 roku,
o godz. 12-iej w poł.

**PORANEK
KAPELI ROSYJSKO-CYGAŃSKIEJ**

z udziałem znanej z radjokonceertów orkiestry
balałkowej.

W PROGRAMIE:
Cześć I. Tabor Cygański. Czarujące melodie
cygańskie.

Cześć II. Dombry - Balałki w swym kon-
certowym repertuarze ze śpiewami solowymi i
chóralnymi.

Cześć III. Malowniczy obrazek z życia wsi
rosyjskiej ze śpiewami i tańcami w wykonaniu
całego zespołu.

TANCE

Cygańskie, Bojańskie, Ludowe
w wykonaniu N. Lazarnej, N. Drodzowej oraz
słynnego baletmistrza Wł. Tichonowa.

Bilety w cenie od zł. 1 do zł. 4-ch nabywać
można w kasie Filharmonji codziennie od godz.
10.30 rano do godz. 2-iej po poł. oraz od godz.
4-iej do 7-iej wiecz.

**Zakład KRAWIECKI Damski
SZ. KACZKA**

6-go Sierpnia (Benedykta) 10 tel. 114-83
Sezon jesienny i zimowy rozpoczęty!

Syndyk tymczasowy masy upadłości Toni
Frenkel w Łodzi na mocy art. 512 K. H. podaje
do wiadomości, że decyzją Sądu wyznaczony zo-
stał nowy ostateczny termin sprawdzania wie-
rzytelności. Sprawdzenie odbędzie się w dniu 29
września 1930 roku o godz. 12-iej w Sądzie Okre-
gowym w Łodzi w Wydziale Handlowym, Pl.
Dąbrowskiego 5.

Wierzyciele, którzy do tego terminu nie zgło-
szą swych pretensji ulegną skutkom, przewidzia-
nym w art. 513 K. H.

Syndyk tymczasowy
apl. adw. Tadeusz Klinger.
Łódź, ul. Narutowicza 9, tel. 167-11.

**Gimnastyka, Rytmika i Plastyka
Z. Kruszówna i M. Alperówna
Lekcje rozpoczynają
się dn. 15 września.**

Zapisy codziennie między 5-7 pp. w Sekre-
tariacie: Zachodnia 66 (w lok. Zw. Zaw. Pracow-
ników Miejskich), tel. 168-55

**SEKRETARIAT
PAŃSTWOWEJ SZKOŁY WŁÓKIENNICZEJ
W ŁODZI**

przyjmuje codziennie od godz. 10 rano do 1 pp.
i od godz. 7 do 8 wiecz. do dnia 10 września
włącznie, zapis kandydatów na słuchaczy wie-
czorowych kursów przedzalnicznych, tkactwa,
dziewiarstwa i farbniarstwa dla pracowników
fabrycznych.

Wymagane biegle czytanie i pisanie po pol-
sku, znajomość 4-ch działów z liczbami całkowi-
tymi, ułamkami zwykłymi i dziesiętnymi.

Egzamin z matematyki i języka polskiego
odbędzie się w piątek, dnia 12 września b. r.
o godz. 6 wiecz. i w sobotę, dnia 13 września
o godz. 4 pp. Początek wykładów 15 września
o godz. 7 wieczorem.

Uwaga!!!

Na sezon szkolny polecam wszelkie podręczniki
szkolne i przybory piśmienne w wielkim wy-
borze, ceny konkurencyjne

Księgarnia CH. WAJSS,
Tomaszów Maz. Pl. Kościuszki 25

**SEKRETARIAT
PAŃSTWOWEJ SZKOŁY WŁÓKIENNICZEJ
W ŁODZI**

przyjmuje codziennie prócz niedziel i świąt, od
godz. 10 rano do 1 popołudniu zapis kandyda-
tów na I kurs WYDZIAŁU ELEKTRYCZNEGO.

Wymagany wiek nie wyżej 19 lat życia i
świadectwo ukończenia 6 klas szkoły państwo-
wej, lub posiadającej prawa szkół państwo-
wych, szkoły średniej ogólnie - kształcącej. Kurs
trwa 3 lata.

Kandydaci zdają egzamin sprawdzający z
matematyki języka polskiego i rysunku odręc-
nego przytem podlegają badaniom psychotech-
nicznym. Maturzyści szkół średnich ogólnie-
kształcących są przyjmowani na I kurs bez
egzaminu.

**Piękne 5 pokojowe mieszkania
w centrum miasta natychmiast
do oddania.**

Oferty „Niedrogo“ do Admin. „Republiki“

Dr. med.
H. Rózaner
Dzielnia 9.
tel. 128-98

Specjalista chorób
skórnych, wenerycz-
nych i moczopłocio-
wych.
Przyjm. od 8-10 i 6-8
Leczenie lampą
kwarcową. Oddziel-
na poczekalnia dla
pań.

Dr. med.
S. Neumark

Choroby skórne i
weneryczne, leczenie
diatermia, dja-
termokoagulacja o-
raz lampą kwarcową

MONIUSZKI 5
tel. 170-50.
Przyjmuje od 1.37
do 2.30 pp. i od 5-1
w niedziele od 10
do 1 po poł.

Dr. med.
HELLER
chor. skórne
i weneryczne
NAWROT 2
Tel. 179-89.

przyjm. do 10 rano
i od 4-8
dla pań spec. od 4-5
w niedz. od 11-2 pp
dla niezamożnych,
ceny lecznic.

Doktór
Sołowiejczyk
Chor. skórne
i weneryczne
powrócił

PIOTRKOWSKA 99
Tel. 144-92
Przyjmuje codzien-
nie od 8-9 rano i
2-6 popołudniu
8-9 wiecz.
w lecznicy „Central-
nej“ (Piotrkowska 62)
od 7-8 wiecz.

Dr. med.
Sommer
powrócił
ul. 6-go Sierpnia 1
telefon 220-26
chor. skórne dróg
mocz. i weneryczne
i kobiece.
Przyjmuje od 9 do
12 przed poł. i od
5 do 9
W niedziele i świę-
ta od 10-12.
Oddzielna poczekal-
nia dla pań, lampka
kwarcowa.

Dr. med.
Łagunowski
specjalista chorób
skórnych, wenerycz-
nych i moczopłocio-
wych
Piotrkowska 70
(róg Traugutta)
tel. 181-83
Przyjmuje od 8.30
do 10.30 rano, od 1
do 2.30 pp., od 6
do 8.30 w., w nie-
dziele i święta od
10-1-iej. Oddzielna
poczekalnia dla pań

Dr. med.
Niewiański
specjalista cho-
rób skórnych
wenerycznych
i moczopłociowych
ul. Andrzeja 5
Tel. 159-40
Przyjmuje od 8-11
i od 5-9,
w niedziele i święta
od 9-1
Oddzielna pocze-
kalnia dla pań

FLIT
niszczy wszelkie
owady szkodliwe

FLIT
najlepsza ochrona
od robactwa

FLIT
w żółtej blaszance
z czarną opaską

**POT I NIEMIŁA WONA
z RAK NÓG I PACH**
USUWA ZŁYCH I NIEMIŁYCH
OD 72 WIEKU

SUBCRYN
FABRYKA CHEM-FARMACEUTYCZNA „APKOWALSKI“ WARSZAWA

Wystrzegać się naśladownictw o po-
dobnym brzmieniu

Do wszystkich matek i pielęgniarzek:
Używajcie dla dzieci tylko puder,
krem i mydło

„BOBO Z GLOBEN“
nagrodzone złotym medalem
„adać wszędzie.

**Analizy Lekarskie
Analizy Techniczne**
przyjmuje Laboratorium Chemiczne
D-ra chem **Eugenjusza RITTA,**
Piotrkowska 126

Duży LOKAL
o systemie korytarzowym, nadający
się na: lecznicę, klinikę, biura, gimna-
zjum lub na większe instytucje, w cen-
trum miasta do wynajęcia wprost od
gospodarza.
Wiadomość: H. Król, Ogrodowa 4,
tel. 139-09.

Szkoła Tańca
KAROLA TRINKHAUSA
członka Z. N. Ch. w Polsce i U.I.C.
w Paryżu, ul. Andrzeja 17, tel. 207-91.
Wyczuwa w grupach i oddzielnie ostat-
nie nowości: Vira, Moochi i tańce pu-
bularne w stylu angielskim.

**5 pokojowe
piękne mieszkanie**
z wszelkimi wygodami, II piętro, front
przy ul. Piotrkowskiej między ul.
Główną i Brzezną zaraz do oddania.
Oferty sub „P. P.“ do administracji
niniejszego pisma.

**Lekarz-dentysta
A. DREJZENSZTOKOWA
powróciła**
Piotrkowska 89. Tel. 112-59.

**Zamienię lub sprzedam
2 Warsztaty**
angielskie (72 c) na (65-70 c) kla-
powe, ewent. kupię. Wiadomość:
tel. 176-64 g. 8-9 i 2-3.

Dr. J. Polakow
choroby dzieci
powrócił
i przeprowadził się na ul. Piotrk-
owska 109, II p, front, tel. 139-75

2 pokoje
z używalnością światła i telefonu
natychmiast
do wynajęcia
Wiadomość ul. Zielona 48, m 9,
od 2-4.

POLECAMY NASZE NOWE PIÓRA

NIERDZEWIEJĄCE N°516G

DO PODPISU DO PRZEBITEK
DO OZDOBNEGO PISMA ZE ZBIORNIKIEM (TRAMENTUM)

K. WASILEWSKI & S. AKC.
WARSZAWA



OTYŁOŚĆ
nadmierną idealnie
leczą **ZIOŁA**
na przemianę materji
„DEGROSA“ Magistra
E. Wolskiego.
Zadać w aptekach i składach aptecz.
Skład główny:
Centrala Naturalnych Środków Leczniczych
Sp. z ogr. odp.
Warszawa, Nowogrodzka 46 m. 2
tel. 326-98

**Gimnazjum żeńskie
Marji Hochsteinowej**
z pełnymi prawami gimnazjów państwowych
(Kategoria A)

Wólczańska 23. Telef. 214-27.
Kancelaria czynna w godzinach szkolnych.
UWAGA
Przy gimnazjum „Dom Dziecięcy“ dla dzieci obojga płci
PRZEDSZKOLE od lat 4-ch.
Zajęcia odbywać się będą przed i po południu.

SZKOŁA HANDLOWA
Łódzkiego Tow. Szerzenia Wiedzy Handlowej
ul. Gdańska Nr. 45.
Kandydatów przyjmuje Kancelaria Szkoły codziennie w godzi-
nach biurowych. — Od nowostępujących wymaga się świadectwo
ukończenia szkoły powszechnej lub 3 klas gimnazjum.
Do klas — W ZAKRESIE SZKOŁY POWSZECHNEJ
przyjmuje się dzieci od lat 7-miu.

**Gimnazjum żeńskie
Józefa Aba**
w Łodzi, Zielona 10, tel. 122-12.
Zapisy kandydatek do wszystkich klas przyjmuje sekretariat co-
dzienne od godz. 10-1
Dyrektor (—) J. AB.
Uwaga: PRZEDSZKOLE przy gimnazjum
pod kierunkiem p. Felicji Kędrzyny.

**DOKTOR
H. WOŁKOWYSKI**
Cegielniana 25, tel. 126-87
Specjalista chorób skórnych
i wenerycznych. Elektroterapia.
Leczenie lampą kwarcową.
Przyjmuje od g. 8-2 przed poł. i od 6-9
w niedziele i święta od godz. 9-1

**Dr. med.
S. Kantor**
specjalista chorób wenerycznych, skór-
nych, włosów i moczopłociowych. Le-
czenie lampą kwarcową i promieniami
Rentgena.
PIOTRKOWSKA 144. RÓG EWANGELICZNY
LICKI.
Wejście Ewangelickie 2, Telefon 29-45.
Przyjmuje od 8-2 i od 5-8 w. Dla pań
oddzielna poczekalnia.

**Lekarz - Dentysta
P. Żytnicka-Kahanowa**
11-go Listopada 9 (Konstantynowska
tel 133-53
POWRÓCIŁA

Dr. KAC
Cegielniana 40
powrócił.

Dr. B. DONCHIN
specjalista chorób oczu
przeprowadził się na
PIOTRKOWSKĄ 90, telef. 221-72
Przyjmuje od 10-1 i od 4-7.30 wiec.

PORADNIA wenerologiczna
Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1.
Czynna od 8 rano do 9 wieczór.
Od 11-12 i 2-3 przyjmuje lekarz-kobiec
W niedziele i święta od 9-2 pp.
Leczenie chorób:
Wenerycznych, moczopłciowych i skórnych.
Badanie krwi wydzielin na syfilis i trypan
Konsultacje z neurologiem i urologiem
Gabinet światło-leczniczy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla kobiet.
Porada 3 złote.

LECZNICA
LEKARZY SPECJALISTÓW
I GABINET DENTYSTYCZNY
PRZY GÓRNYM RYNKU
Piotrkowska 294, tel. 122-89
(przy przystanku tramw. pabjanickich)
Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz
w niedziele i święta do 2-ej po poł
Wszystkie specjalności i dentystyka.
Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa,
elektryzacja, Roentgen, szczerpienia,
analizy (moczu, kału, krwi, płwocem,
wydzielin itd.). Operacje, opatrunki.
Wizyty na miasto.
PORADA 4 zł.
Porada dentystyczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych
3 ZŁOTE.

Dr. Michał Eljasberg
chirurg
powrócił
Piotrkowska № 80.
Przyjmuje od godz. 4-5
Tel. 117-87.

P. MARKOWICZOWA
choroby skórne i weneryczne
powróciła
Al. 1. Maja 37, telef. 166-35
przyjmuje od 9-11 i od 4-8 wieczór
Gabinet kosmetyki lekarskiej

Dr. ŁASKI
Południowa 2
powrócił.
Poważne przedsiębiorstwo handlowe, w większym mieście prowincjonalnym, poszukuje wszechstronnie doświadczonego
buchaltera - bilansiste.
Tylko pierwszorzędne sily zechcia
złożyć oferty, z podaniem szczegó-
wego życiorysu oraz wymaganego wy-
nagrodzenia, do administracji niniejsze-
go pisma pod: „Ziednoczone 100”.

Rozmaite
MANICURYSTKA Dora, Cegielniana 61, pracuje u p. Czapnika. Polecam się Szan. Kl. masaż i zastrzyki, przyjmuję w domu i w mieście. C. niskie.
FOTOGRAFICZNE klisze przyjmuje do retuszowania. Robota punktualna. Sienkiewicza 39, m. 14.
ZNALEZIONO parasolkę damską. Do odebrania za zwrotem kosztów ogłoszenia. Cegielniana 86, m. 17.

Zagubione dokum.
ZAGUBIONY został kwit zaliczeniowy na zł. 100, wydany przez Biuro Eksped. R. Thomas, Piotrkowska 85, na imię Aleksandra Gothelfa. Kwit zaliczeniowy został unieważniony. Proszę oddać Główna Nr. 16 f. Aleksander Gothelf.

ZAGUBIONE został kwit zaliczeniowy na zł. 100, wydany przez Biuro Eksped. R. Thomas, Piotrkowska 85, na imię Aleksandra Gothelfa. Kwit zaliczeniowy został unieważniony. Proszę oddać Główna Nr. 16 f. Aleksander Gothelf.

ZAGUBIONE został kwit zaliczeniowy na zł. 100, wydany przez Biuro Eksped. R. Thomas, Piotrkowska 85, na imię Aleksandra Gothelfa. Kwit zaliczeniowy został unieważniony. Proszę oddać Główna Nr. 16 f. Aleksander Gothelf.

ZAGUBIONE został kwit zaliczeniowy na zł. 100, wydany przez Biuro Eksped. R. Thomas, Piotrkowska 85, na imię Aleksandra Gothelfa. Kwit zaliczeniowy został unieważniony. Proszę oddać Główna Nr. 16 f. Aleksander Gothelf.

Komitet Synagogi przy Al. Kościuszki
niniejszym podaje do wiadomości, że
wydzierżawienie miejsc na rok 1930/31
odbywać się będzie w kancelarii Synagogi w porządku następującym:
a) 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18 września od godz. 4-8 po poł.
b) 12, 19 września od godz. 4-5 po poł.
c) 14, 21 września od godz. 10 rano do 1 w południe i od 4 po poł. do 8 wiecz.
d) 22 września od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.
Osoby pragnące odwiedzić zeszlorzędną dzierżawę miejsc, zechcą zgłosić się do kancelarii Synagogi najpóźniej do niedzieli dn. 14 b. m. włącznie.
Z powodu ścisłej kontroli w roku bieżącym, **uprasza się o każdorazowe okazywanie biletów przy wejściu do Synagogi, gdyż osoby, nieposiadające biletów, bezwzględnie wpuszczane nie będą.**

KINO - TEATR
„SŁOŃCE”
28 Napiórkowskiego 28.
Dzisiaj i dni następnych.
Wielki wspaniały program p. t.:
ZAHIA
Córka Szelika
(Symfonia patetyczna)
W rolach głównych:
Michele Verly i George Carpentier.
Życie w haremie możnowładców arabskich!
Następny program:
Ostatni Monarcha
Ceny miejsc: Uczn. 30 gr. III 50 gr.
II m. 75 gr. I m. 1 zł.
Orkiestra znacznie powiększona
Początek w dni powszednie o g. 5-7-iej i 9-iej w sobotę o g. 3-iej w niedz. i święta o godz. 1 po poł.

„Czystość”
Piotrkowska 44, telefon 167-45
przyjmuje cyklizowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątkanie biur, pokoi. Czyszczenie szyb.

2 POKOJE
front, 2-gie piętro, z wszelkimi wygodami, centralne ogrzewanie, telefon, winda, nadające się dla adwokata lub lekarza, natychmiast do odnajęcia. Narutowicza 44, m. 6.

BIURKO amerykańskie
w b. dobrym stanie, dębowe, Libawskie (żaluzjowe) do sprzedania. Wiadomość w administracji.

SPRZEDAM
lustro duże - tremo inkrustow. bronzem, kredens, dębowy, 2 szafy dębowe, otomane i maszyny do pisania Hamont. Orla 3, m. 5, od godz. 17 do 19-ej.

Kupno i sprzedaż
PLACE budowlane w Zgierzu do sprzedania. Informacje T. Szmid, Piotrkowska 157 tel. 165-51, godz. 9-10 i 18-19 po poł. i w Zgierzu ul. Pierwszego Maja 3.

RADJOAPARATY i części, detektor, komplet od 25 zł. „Radiola”, Piotrkowska 88 tel. 105-34. Najtaniej bo w podwórzu

18 MÓRG dobrej ziemi i 2 morgi łąki z torfem po 1000 zł. morga do sprzedania w gm. Buczyn, pow. Łask. Wiadomość: Lipowa 68, m. 14.

BIZUTERIA zegarki na raty, „Preciozaz”, Piotrkowska 123, w podwórzu.

SPRZEDAM pianino w dobrym stanie. Dowiedzieć się: Epstein, Piotrkowska 8

KURSY KOSMETYCZNE D-ra Marij Lewinsonowej
CEGIELNIANA 6, front I p.
Informacje i zapisy codziennie wiecz od 10-8

Zastąpię firmę polską na Gdańsk
w dziale tkanin i papierów dekoracyjnych dla dekoracji okien wystawowych
Of. J. Nussbaum, Danzig-Zoppot, Waldchenstr. 1-7

PRZYJME ucznia do wspólnego pokoju z utrzymaniem, Sienkiewicza 37, blowane ze wszelkimi nowoczesnymi m. 38. 9 wygodami do oddania, ewentualnie z utrzymaniem. Może być dla ucznia (cy) Al. Kościuszki 69, m. 13. Ogl. od 2-5. Winda.

POKÓJ frontowy umeblowany z oddzielnym wejściem do wynajęcia, Zawadzka 8, m. 5. 11

DO WYNAJĘCIA umeblowany pokój słoneczny. Wiadomość: Piotrkowska 189, m. 6 od 10 do 17-ej. 12

DO WYNAJĘCIA różne lokale fabryczne i handlowe, Piotrkowska Nr. 220. 9

DO WYNAJĘCIA pokój frontowy dla solidnego pana. Wólczańska 78, m. 9, Tel. 174-65 (od 2-5). 11

POKOJU większego do używ. kuchni lub masz. gaz. poszukuje starsze małżeństwo. Oferty sub „Oros” do „Republiki”. 11

DLA INTELIGENTNEJ, pracującej pani oddam pokój umeblowany, telefon. Andrzejka 7, m. 8, front, tel. 215-30. 11

POKÓJ słoneczny, ładnie umeblowany oddam solidnemu panu. Mielczarskiego 6-7 (Szkoła). 11

ELEGANCKI frontowy pokój umeblowany z wszelkimi wygodami oddam, ewentualnie na gimnastykę z pianinem. Oferty sub „Śródmieście”. 11

POKÓJ dwuokienny frontowy, słoneczny, umeblowany do odnajęcia zaraz przy ulicy Nowo Cegielnianej 7, m. 18. 11

2 POKOJE umeblowane słoneczne frontowe z wygodami zaraz oddam. Kilińskiego 46. III piętro front, m. 11. 11

POKÓJ duży dwuokienny ewentualnie z pianinem i jednookienny z niekrepującym wejściem oddam. Żeromskiego 4, m. 8. 11

Dr. med. W. Balicka
powróciła
Sienkiewicza 95
przyjmuje w chorobach skórnych i wenerycznych od 1 do 3 i 7-8
Lekarz - dentysta B. NUSBAUMOWA
powróciła.
Piotrkowska 51
tel. 121-23
Godz. przyjęć 4-7

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy factowe: korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Żurawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości, kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu prawa kalfigrafji, pisania na maszynach towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni gramatyki oraz ekonomji polskiej. Po ukończeniu swia dectwa. Żądajcie prospektów.

KWALIFIKOWANA sprzedawczyni z branży obuwianej może się zgłosić do L. Joaba, Nowomiejska 5. 7

PIERWSZORZĘDNA pracownia kapeluszy damskich poszukuje wykwalifikowanej starszej panny. Zawadzka 46, III p., m. 7.

ZDOLNA podręczna poszukiwana od zaraz. Oferty do administracji sub „Zdolna”.

POSZUKUJE starszą pannę i podręczne do aksamiitnych kapeluszy, płace najwyższą cenę. M. Szpiro, Piotrkowska 14, w podwórzu.

DZIEWCZYNA do pomocy w gospodarstwie potrzebna. Piotrkowska 188, sklep. 10

WYCHOWAWCZYNI wykwalifikowana do 1-rocznego dziecka potrzebna. Pierwszorzędne świadectwa konieczne. Lipowa 12, m. 8.

Nauka i wychowanie
HEBRAJSKIEGO udziela oraz przygotowuje do konfirmacji dyplomowany nauczyciel szkół państwowych. Tenenbaum, Piotrkowska 128. 27

LEKCI gry fortepianowej udziela absolwentka lipskiego konserwatorium, Sienkiewicza 37, m. 38. 2

UDZIELAM lekcji od klas najniższych do kl. drugiej. Oferty do „Republiki” pod „Seminarzystka”.

STUDENTKA Uniwersytetu Warszawskiego poszukuje lekcji i korepetycji Referencje, Dzwonić 173-12.

ROZPOCZĘLAM zajęcia w komplecie moim freblowskim w lokalu powiększonym. Zapisy od 12-1 i od 3-5. Guta Hechtówna, Al. I Maja 23.

ENGLISH Lady gives lessons theory and conversation, Zachodnia 72, m. 11, to enquire, pom. 6-8.

Z MATURA lub bez pragniesz kontynuować studia zagranicą. Informacji udziela bezpłatnie absolwenci uniwersytetów zagranicznych. Wiad. Spisberg, Pomorska 40, Podania, tłumaczenia, przyspieszanie przyjęć.

WSKUTEK krzyżsu b. tanio udziela lekcji gry na fortepianie. Początkującym zł. 1 za godzinę. Al. Kościuszki 31, m. 16, oficyjna.

MADEMOISELLE Marie enseigne anglais, français, allemand. Traugutta 2, I fr.

KURS filet ręcznego 10 zł. Wyuczam haftu ręcznego, maszynowego i tenery, Kaufmanowa, Piotrkowska 18, I piętro, I podwórze pr. of.

Rozmaite
OSTRZEŻENIE. Wieleletnia praca nasyżych członków na polu sprzedaży różnego rodzaju Obligacyi Państwowych w imieniu całego szeregu Banków dała nam w końcu zupełnie jasny obraz, iż najdokładniej i najpункtualniej ze swych zobowiązań względem Szanownych PP. Klientów jak również i PP. zastępców wywiązują się Małopolski Zakład Kredytowy we Lwowie, Kopernika 11 co w kolosalnym stopniu ułatwia pracę PP. zastępcom i daje gwarancję Szanownym PP. Klientom solidną obsługę. Dlatego też zwracamy uwagę PP. zastępcom, aby nie pozwalali się wprowadzać w błąd przez cały szereg nowopowstałych instytucji t. zw. drobne banki wprowadzające w błąd chętnych do pracy przez przyrzekanie rzeczy, których nigdy zrealizować nie mogą. Dość z demoralizacją i przyrzeczeniami! Najsolidniej załatwia wszelkie czynności Małopolski Zakład Kredytowy we Lwowie, Kopernika 11, Generalny Zastępca Stanisław Szulman, Magistracka 16, tel. 114-94. Sekretariat Związku Współpracowników Agentów Losowych z siedzibą w Poznaniu, Jan Wodziński.

Posady
ZAGRANICZNA firma poszukuje przed stawicieli pozostających w kontakcie ze szkołami rzemieślniczymi dla sprzedaży bezkonkurencyjnych pomocy naukowych za wysoką prowizją. Oferty z podaniem referencyj przyjmuje administracja sub „Stały dochód”.

WYCHOWAWCZYNI z kilkuletnią praktyką i ośmio - klasowym wykształceniem poszukuje półdniową kondyfcę. Łaskawe oferty sub „L. 28”.

POSZUKUJE posady, mam praktykę biurową oraz piszę na maszynie. Sub „skromna”.

300 ZŁ. DAM za wyrobienie mi posady w fabryce lub w przedsiębiorstwie handlowym lub też inną. Referencje pierwszorzędne z 8-mio letnią praktyką. W razie potrzeby gwarancji lub kaucji mogę złożyć 300 dolarów gotówką. Oferty proszę złożyć do Admin. „Republiki” pod „Gwarancja 300”.

MANICURYSTKA zdolna potrzebna do zakładu fryzjerskiego od zaraz. Sienkiewicza 4.

POSZUKUJE nauczycielki - wychowawczyni na godziny popołudniowe lub cały dzień do dwójga starszych dzieci w wieku szkolnym, możliwie z na, sympatyczna pania do lat 30. Dykrecja zapewniona. Oferty sub: „Przesadów” do adm.